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GABINETE DA VEREADOR JOAO PAULO ~ PODEMOS

PROJETO DE LEI N2 §40 2025

EMENTA: Declara de Utilidade Publica Municipal “DA
AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE
ACREANA N 2006 - BENFEITORA DA ORDEM” e dd
outras providéncias.

O PREFEITO do Municipio de Rio Branco - Estado do Acre.
Faco saber que a CAMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12  Fica declarada de Utilidade Publica no ambito Municipal “DA AUGUSTA E
RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE ACREANA N2 2006 - BENFEITORA DA ORDEM”
detentora de personalidade juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
sob o n? 34.700.872/0001-84, com sede provisoria a Av. Ceard n23.381, no Municipio de Rio
Branco, Estado do Acre, CEP 69918-108. Foram comprovados através dos seguintes
requisitos:

| - Constituida ha mais de um ano;

Il - Esta em efetivo exercicio e visa servir desinteressadamente a coletividade de acordo com
os seus fins estatutarios;

il - N3o remunera a qualquer titulo os cargos de sua diretoria e ndo distribui lucros,
bonificacdes ou vantagens a dirigentes e mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV - Promove, coordena, incentiva, e participa das atividades de relevante interesse social,
constituindo objetivo e finalidade da Loja ser uma institui¢do altruistica, inicidtica, filosdfica,
progressista, filantrépica e evolucionista; praticar a beneficéncia do modo mais amplo
possivel, especialmente a assisténcia social aos menos favorecidos, o incentivo a instrugdo e
a3 cultura em todos os seus niveis, promover a ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos,
a democracia e outros valores universais.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes Governador “EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO”, 26 de agosto de
2025.

E mail.joaopaulo.gabinetevereador@gmail.com
Instagram: @joaopaulosilvarb
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GABINETE DA VEREADOR JOAO PAULO — PODEMOS
Justificativa:
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por finalidade declarar de Utilidade Publica Municipal
a “Augusta e Respeitavel Loja Simbdlica Liberdade Acreana n? 2006 — Benfeitora da
Ordem”, reconhecendo oficialmente a relevdncia social, cultural e filantrépica
desempenhada por esta instituicdo no ambito do Municipio de Rio Branco.

A Loja Simbdlica Liberdade Acreana n? 2006 é uma entidade de direito privado, sem
fins lucrativos, devidamente constituida e registrada, que ao longo de sua atuagdo
tem se dedicado a promover valores fundamentais para a sociedade, tais como a
ética, a solidariedade, a cidadania, os direitos humanos e a paz social.

Entre suas atividades de destaque, a institui¢do desenvolve a¢des de beneficéncia
voltadas ao atendimento dos mais necessitados, incentiva a instrugdo e a cultura em
diferentes niveis e promove praticas que visam ao fortalecimento da democracia, da
fraternidade e do respeito a dignidade humana. Ressalta-se ainda o cardter
altruistico de sua diretoria, que atua de forma voluntdria, sem qualquer tipo de
remuneracio ou vantagem, em consonancia com os principios legais e estatutarios
que regem a entidade.

Declarar de Utilidade Plblica uma instituicdo dessa natureza é reconhecer, de forma
justa e legitima, a contribuigdo que presta ao bem-estar coletivo, valorizando o
esforco de seus membros e estimulando a continuidade e a ampliagcdo de suas
atividades em beneficio da comunidade rio-branquense.

Diante do exposto, e considerando a relevancia social das agdes desempenhadas
pela Augusta e Respeitdvel Loja Simbdlica Liberdade Acreana n2 2006 — Benfeitora
da Ordem, submeto a apreciagdo dos nobres Vereadores este Projeto de Lei,
confiando na sua aprovagao.

E mail.joaopaulo.gabinetevereador@gmail.com
Instagram: @joaopaulosiivarty
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

—_|
al

/ Cima,

NUMERO DE INSCRICAO
34.700.872/0001-84
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | )77 2% (55RTURA
CADASTRAL

21/08/1989

NOME EMPRESARIAL

DA AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE ACREANA N 2006 - BENFEITORA DA ORDEM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AhkAkrx DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associacoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

94,99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

399.9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV CEARA 3381 drkkkdiekd

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
69.918-108 7 BEC RIO BRANCO AC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ARLS.LIBERDADEACREANA2006@GMAIL.COM (68) 9975-4909

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sekkik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 31/12/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Frkkhkihk ddkdkkkk
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Emitido no dia 20/08/2025 as 18:10:05 (data e hora de Brasilia).
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

34.700.872/0001-84

NOME EMPRESARIAL:

DA AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE ACREANA N 2006 - BENFEITORA DA ORDEM
CAPITAL SOCIAL:

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

LUCAS MAXWELL FERREIRA FAUSTINO
Qualificagao:

16-Presidente

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 20/08/2025 as 18:10 (data e hora de Brasilia).
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i




AGl-. do Gr.Arq.. do Univ..

ety 2 AR L. S LIBERDADE ACREANA, N° 2006 - Benfeitora da Ordem
- X ; ® Federada ao Grande Oriente do Brasil ¢ Jurndicionada a0 Grande Oriente do Srasil-Acre
< M - o* fundada em 30/18/77. Autorizads s funticrar proviscriamente pels Resclucdo ~? 01/78, co 23/05/72, paio Delega Q' dok;@
_ ; (1’ L Fxtaco do Arre, do Grande Criente do 8ras”, Regulsrizada em 01/08/79, selo decrets n® 1594 de 22/06/78 ¢ Ca
@0 & Constititiva r2 2008, de 17/12/78, ewpecides poic Gedo Mastre Geral dc Grande Drlante do Brasi! Sewmde 2z 20h de
w;c::n;» z :::_'r‘h- 4 Sexta Feiza. REAA. Com sece proviscria a na Avanica Coard, n® 3,381, bairre Setirng SEC, TEP 59913-108, em Rio 8rancs,
QC'EA:QE}%" Capital do Cstado do Acre. E-mail | ‘Sevsasaaerpprafiprs  com ONPI IATO0872/0001-84.

EENFIITORA SR SROENY

llustrissimo(a) Senhor{a) Oficial(a) de Registros Publicos do Registro Civil de
Pessoas Juridicas da Comarca de Rio Branco, Estado do Acre.

A Augusta e Respeitavel Loja Simbdlica Liberdade Acreana, n.°
2006, pessoa juridica de direito privado, entidade sem fins lucrativos e com
atividades filosoficas e filantrépicas, com sede provisOria a na Avenida Ceara, n°
3.381, bairro Sétimo BEC, CEP 69918-108, em Rio Branco, Capital do Estado do
Acre, inscrita no CNPJIMF sob o n° 34.700.872/0001-84, com e-mail

i e g = j g -~ - e

cercaceati=zraZore oo, vém, mui respeitosamente, a presenca de Vossa
Senhoria, por seu representante legal, Felismar Mesquita Moreira, brasileiro,
casado, advogado, inscrito na OAB/AC n.° 1719 e do CPF/MF n.° 359907082-20,
com endereco profissional na rua Catumbi, n.° 120, bairro Maswrenhas de Moraes,
CEP 69918-020, celular 68 999853588, e-mail = == =._ ~.7 ., nesta
Capital, abaixo assinado, requerer o registro da PRIMEIRA ALTERAQAO DO

ESTATUTO, junto a este Cartdrio, juntando para tanto os documentos exigidos por
lei.

Assim solicitamos, em especial, que seja alterado o nome do registro
para Augusta e Respeitavel Loja Simbdlica Liberdade Acreana, n° 2006 —

Benfeitora da Ordem, para posteriores modificacdes junto a Receita Federal do
Brasil/MF.

Termos em que pede e espera deferimento.

Rio Branco, Acre, 19 de julho de 2017.

RCPJ RIO BRANCO/AC
Registro N
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e ;, Federada ao Grande Oriente do Brasil e Jurisdicionada ao Grande Onente ¢o Brasi ~ Acre

i Funasca em 301077, Autorzada & fusbons: proviscrismente peta Resciugld n® 01/78, ge 2305/78, pelo Delegads ro Estado

c @ Acre, do Crance Onerte 0o Brasid Regulsrinsga am 0100/73, pelo decrito n® 2 504 de 22/06/78 e Canta Constiutiva n® 2008,

Faenn g o 12712778, expedidos pelo Gmo-uu:u- Gam ao Grange Onerte 00 Brawl Sessdes 8s 70h ge Ses Ferra REAA Sade
Provisdria Av. Ceara, 3 381 L.mat | pRcTEanRRamad com CEP 88818108 Rio Branco - AC
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EDITAL DE CONVOCAGAO
SESSAO EXTRAORDINARIA

O Veneravel Mestreda A - R - L - S - Liberdade Acreana, n° 2006 ~
Benfeitora da Ordem, obedecendo aos comandos do Art. 24, inciso |, da Constituicgo
do GOB cic os Art's. 93, Paragrafo Unico e Art. 108, § 4°, inciso IV do RGF, convoca
todos os lir.-. MM.-. MM.-. efetivos do Quadro de Obreiros da A - R.-L - S.-. Liberdade ‘
Acreana, n°® 2006 — Benfeitora da Ordem, deste Or.-., para participar de SESSAQ |
EXTRAORD(NARIA(W&»G!M?. Iestreﬂaqon)areakzarsenod‘aoz
de dezembro préximo, as 20 h, no Templo & Av.-. Ceara, n° 3381 - Bairro Sétimo
BEC,naﬂe(khmuxqueuyécmno&muapauodepmna

Primeira proposta de alteragdo do Estatuto Social da
Bes*Ru*ebhe®a8. 2. Liberdade Acreana, n° 2006 -
Benfeitora da Ordem.

Que o Gr.-. Arg.-. do Univ.-. guarde a todos.

NCOI/AC
/ : ) RCPJ RIO BRAN ‘

Regdistradora Subsmuta
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FOLHA DE PRESENGA DA SESSAO
CAMARA DO MEIO
DATA: 02/12/2016
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Adelguianne R. R. da Silva
Registradora Substituta
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Cons . Bento Oliveira Silva (por redistribuic8io); 19) Processo RA n° 628038, de 06/02/2017; Interessada:
ARLS Sublime Harmonia n° 2605, do Criente de Limeira — SP; Relator: Pod.. Cons.. Bento Oliveira Silva;
20) Processo RA n® 609439, de 28/11/2016; interessada: ARLS Templo da Sabedoria n® 4227, do Oriente de
Buritizeiro — MG; Relator: Pod . Cons_. Mauro Alves Ferreira; 21) Processo RA n° 657613, de 31/03/2017:

Interessada: ARLS Anielo Pernice Neto n® 3564, do Oriente de Peruibe — SP; Relator: Pod.. Cons.. Waldemar

Pereira Borges;
— Em DILIGENCIA: —22) Processo RA n°® 647926, de 17/03/2017; Interessada: ARLS Unido de Cabo
Frio n® 2630, do Oriente de Cabo Fric — RJ; Relator: Pod.. Cons.. Jocelyn Mariano Silva.

B ALTERAGAO DE EsTaTuTOos

- APROVADOS: Processo RA n° 624714, de 27/01/2017; Interessada: ARLS Pioneiros do
Progresso n® 2352, do Oriente de Brasilia — DF; Relator: Pod .. Cons_. Adilson Paula da Silva; 24) Processo
RA n® 639205, de 03/03/2017; Interessada: ARLS Luz de Antonina n® 3565, do Oriente de Curitiba — PR;
Relator: Pod .. Cons.. Ricardo Brandao Boratto; 25) Processo RA n° 631030, de 12/02/2017; Interessada:
ARLS Liberdade Acreana n® 2006, do Oriente de Rio Branco —AC; Relator: Pod -, Cons.. Anovaldo Santana
da Rocha; 26) Processo RA n® 642567, de 10/03/2017; Interessada: ARLS Fé, Amor e Liberdade n°® 3447,
do Oriente de Mendes — RJ; Relator: Pod.. Cons.. Paulo Gomes dos Santos Filho; 27) Processo RA
n® 631208, de 13/02/2017; Interessada: ARLS Estrela do Brasil n® 3214, do Oriente de S3o0 Paulo — SP;
Relator: Pod . Cons.. Joneval Gomes de Carvatho.

— Em DILIGENCIA: 28) Processo RA n° 639021, de 03/03/2017; Interessada: ARLS Amor e Caridade
n“ 5§71, do Oriente de Porto Alegre ~ RS; Relator: Pod .. Cons.. Iran Velasco Nascimento. versdo do pedido
“Em Diligéncia”.

® AssunTOoS DIVERSOS

- Nao houve.

® CONCLUSAOE ENCERRAMENTO PELO SAPIENTISSIMO IR . PRESIDENTE

@ ENCERRAMENTO

— Informou que nossa proxima reuniao serd em 17 de junho, na Sala de Reunides do llustre Conselho
Federal do GOB, no Oriente de Brasilia - DF e desejou a todos um feliz retomo a seus lares e a seus
familiares. As 17:30 horas, a Sessao foi encerrada. E para constar, o Sapientissimo irmdo Euripedes Barbosa
Nunes, na Presidéncia do llustre Conselho Federal do GOB determinou-me que lavrasse a Ata presente que,
vai assinada por

EuRriPEDES BARBOSA NUNES
Presidente

e

ANTONIO JOSE RIGUEIRA
Secretario

X

Oriente do Brasil - Boletim Oficial r* 12, de 14 de julho de 2017
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ATA DA SESSAO EXTRAORDINARIA EM GRAU DE MESTRE
MACOM, DA AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA
LIBERDADE ACREANA, N2 2006 — BENFEITORA DA ORDEM,
REALIZADA EM DOIS DE DEZEMBRO DO ANO DOIS MIL E
DEZESSEISDAE.. V..

Aos dois dias do més de dezembro do ano de dois & dezesseis da £~ V.., abertura ritualistica
as vinte horas, no templo da Loja Magbnica Sete de Setembro, n2 2092, sito Avenida Ceara,
n® 3381, bairro Sétimo BEC, na cidade de Rio Branco, Capital do Estado do Acre, sendo o
Respeitabilissimo Mestre o Ir.. Felismar Mesquita Moreira, Primeiro Vigilante o
Venerabilissimo Ir.". Jorge de Souza Pacheco, Segundo Vigilante o Venerabilissimo Ir.". Lucas
Maxwell Ferreira Faustino, Orador o Venerdvel Ir.. Francisco Glauco de Araujo Santos,
Secretario o Veneravel Ir..Sérgio José de Souza Neves, os demais cargos preenchidos por
quem de direito. reuniram-se em sessao eleitoral, os membros da A.~R..L.S. Liberdade
Acreana, n? 2006 - Benfeitora da Ordem, do Oriente de Rio Branco, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n? 34700872/0001-84, com sede e fora na cidade de Rio
Branco, Estado do Acre, federada ao Grande Oriente do Brasil - G.0..B e jurisdicionada ao
Grande Oriente do Brasil Acre - G-.0:B=~AC:., a saber: FELISMAR MESQUITA MOREIRA, CIM
n? 188677, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/AC sob o n? 1719 e no CPF n2
359907082-20, residente e domiciliado na Travessa Vertente, n? 60, bairro Isaura Parente,
nesta Capital; FRANCISCO NORONHA DE AZEVEDO, CIM n® 170.032, brasileiro, divorciado,
advogado, portador da RG n2 1019496-7 e do CPF n2 161114352-72, residente e domiciliade
na Estrado do S3o Francisco, n? 1949, bairro Vitoria, nesta Capital; JORGE DE SOUZA
PACHECO, CIM n? 195826, brasileiro, casado servidor publico federal, portador da RG n®
146709 SSP/AC e do CPF n2 196265172-04, residente e domiciliado na Rua S3o Francisco, n®
32, bairro Jardim Tropical, nesta Capital; KEMPS ANDRE ARAUJO FERNANDES, CIM n®
289542, brasileiro, casado, comerciante, portador da RG n? 338623 SSP/AC e do CPF n?
666621412-91, residente e domiciliado na Avenida Guiomard Vieira, s/n, na cidade de
Senador Guiomard, Estado do Acre; LUCAS MAXWELL FERREIRA FAUSTINO, CiM n® 271713,
brasileiro, casado, administrador, portador da RG n? 348792 e do CPF n? 914622312-68,
residente e domiciliado na rua Dezesseis de Outubro, n? 402, bairro Quinze, nesta Capital;
AUDER LIMA GUIMARAES, CIM n2 252.019, brasileiro, casado, empresario, portador da RG
n? 153154 SSP/AC e do CPF n? 196883002-25, residente e domiciliado na Travessa Alexandre
Lopes, n2 202, bairro Placas, nesta Capital; FRANCISCO GLAUCO DE ARAUJO SANTQS, CIM n2 N
173313, brasileiro, casado, servidor publico federal, inscrito no CRMV/AC sob n® 00024 e dc/%
CPF n2 161592253-91, residente e domiciliado na rua das Flores, n2 51, quadra 29, casa 20, v
bairro Universitario |, nesta Capital; e, SERGIO JOSE DE SOUZA NEVES, CIM n2 195828,

brasileiro, casado, administrador, portador da RG n? 67688 SSP/AC e do CPF n2 078722832- QJ\
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04, residente e domiciliado na rua Jorge Amado, n? 129, bairro Floresta, nesta Capital, para
discussdo e aprovacao da primeira alteracdo do estatuto social da Augusta e Respeitavel Loja
Simbélica Liberdade Acreana, n.? 2006 — Benfeitora da Ordem, e, sendo atendidos os
requisitos legais de quorum, foi iniciada a sessdo. Assim o Respeitabilissimo Mestre Felismar
Mesquita Moreira, determinou a leitura do Edital de Convocag@o da presente sessdo que se
achando conforme deu prosseguimento a mesma. Dada a palavra ac Venerdvel Irm3o
Chanceler, o mesmo se pronunciou pela legalidade do quorum dos Veneraveis Irmdos
presentes na sessdo conforme disposicGes do edital, estatuto da Loja e demais disposictes
legais. Ato continuc o Respeitabilissimo Mestre, fez a leitura do Art. 93 do Regulamento
Geral da Federacdo - GOB e lembrou, ainda, aos Venerdveis Irm3dos, que o nosso e Unico
Estatuto foi registrado na data de trés de agosto de mil novecentos e oitenta e nove. Como
todos os Veneraveis Irmaos ja haviam recebido por E-mail documento digital da proposta da
primeira alteracdo do Estatuto Social com as alteracOes pertinentes, o Respeitabilissimo
Mestre, passou a fazer a leitura integral da proposta da primeira alteragdo estatutaria da
Loja. Isso feito, a palavra foi disponibilizada aos Veneraveis Irm3os para querendo se
manifestassem sobre a proposta de alteracd@o. Reinando silencio na sessdo, a palavra foi
destinada ao Venerdvel Irmdo Orador para suas conclusées como guarda da lei. O Veneravel
Irmdo Orador, explicou que estas alteracdes est3o seguindo a nossa lei maior, que a
Constituicdo do GOB, bem como o Regulamento Geral da Federacdo, e, ainda, a legislacao
civil pertinente, e, é uma atualizagdo necessaria ao nosso Estatuto, uma vez que o atual ja é
bastante antigo e defasado. Por esta razdo e como nao houve manifestacdo dos Veneraveis
Irmdos se pronunciou favoravel a aprova¢do da proposta de alteracdo e autorizou colocar
em votacdo. Cumprida entdo a solicitagdo do Veneravel Irm3o Orador, a proposta foi
colocada em votacdo e foi aprovada por unanimidade dos Irmiaos presentes. Assim o
Respeitabilissimo Mestre fez circular o tronco de beneficéncia e seu resultado entregue a
quem de direito. Manifestaram-se diversos irm3os presente na Sess3o, parabenizando a Loja
pelos avangos administrativos alcancados e que a atualizagdo do Estatuto da Loja & passo
importante para o crescimento da Loja. Apds, suspendeu temporariamente as trabalhos, a
fim de que se lavrasse a presente ATA, permanecendo todos os Veneraveis Irmdos no
Templo. Reaberta a Sess@o, foi procedida a leitura da Ata e concedida a palavra sobre a sua
redacdo. Reinou siléncio e com a conclusdo favoravel da Oratdria, foi 2 mesma aprovada e
assinada por quem de-e

N

Veneravel Irm#&p Secretario
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PRIMEIRA ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL DA AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA i
LIBERDADE ACREANA, N.2 2006 — BENFEITORA DA ORDEM, FEDERADA AO GRANDE ORIENTE |
DO BRASIL E JURISDICIONADA AO GRANDE ORIENTE DO BRASIL - ACRE

CAPITULO |
Da denominacao, fins, sede, duracdo e foro

Art. 12 A Augusta e Respeitdvel Loja Simbdlica Liberdade Acreana, n® 2006 — Benfeitora da
Ordem, neste Estatuto designada simplesmente Loja, com sede proviséria na Avenida Ceard, n?
3.381, bairro Sétimo BEC, CEP 69918-108, em Rio Branco, Capital do Estado do Acre, inscrita no
CNPIJ/MF sob o n? 34.700.872/0001/84, magonicamente fundada em trinta de outubro do ano
de mil, novecentos e setenta e sete, autorizada a funcionar provisoriamente pela Resolucdo n®
04/79, de sete de abril do ano de mil, novecentos e setenta e nove, expedido pela Delegado do
Grande Oriente do Brasil no Estado do Acre, regularizada pelo Decreto n? 2.594, de vinte e dois
de junho de mil novecentos e setenta e oito, expedido pelo Grio-Mestre Geral do Grande
Oriente do Brasil e Carta Constitutiva n.2 2006, de doze de dezembro do ano de mil, novecentos
e setenta e oito,e civilmente constituida e registrada no nimero apontado 1.532 no protocoio
n2 02 - 138, registrado sob o nimero 1.141, no livro A, n? 6, na data de trés de agosto do ano
de mil,novecentos e oitenta e nove, do Cartorio de Registro de Titulos e Documentos e Registro
Civil das Pessoas Juridicas de Rio Branco-Acre, é uma associacdo de pessoas fisicas, sem fins
lucrativos ou econdmicos, qualificdvel como de interesse publico, pessoa juridica de direito
privado, constituida por prazo indeterminado, na forma prevista no Codigo Civil Brasileiro.

§ 12 — A Loja inclui-se como associada no sistema federado adotado pelo Grande Oriente do
Brasil, neste Estatuto designado simplesmente GOB, registrado no 22 Oficio de Registro de
Pessoas Juridicas do Distrito Federal, em microfilme sob o n2 56.834, de 08/06/2007, anotado
no Registro 515, estando jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil - Acre, neste Estatuto
denominado simplesmente GOBAC, registrado no Cartério de Registro de Titulos e Documentos
e Civil de Pessoas Juridicas de Rio Branco/AC, sob o n¢ 0004559 e Arquivado no Lv. A-71 FLS.
282/295, com a Carta Constitutiva da Loja emitida pelo GOB em doze de dezembro do ano de
mil, novecentos e setenta e 0ito, sob n.2 2.006 e reger-se-a por este Estatuto, pela legislagdo do
Pais aplicavel a espécie e também pela legislacdo, normas e regulamentos magonicos.

§ 22 - O foro da Loja sera na da Comarca de Rio Branco, Capital do Estado do Acre.

§ 32 — Constituem-se objetivo e finalidade da Loja ser uma instituicdo altruistica, inicidtica,
filosofica, progressista, filantropica e evolucionista; praticar a beneficéncia do modo mais amplo
possivel, especialmente a assisténcia social aos menos favorecidos; o incentivo 2 instrucio e a
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cultura em todos os seus niveis; promover a ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos, a
democracia e outros valores universais; pugnar pelo aprimoramento moral, social e intelectual
da humanidade, pelo cumprimento do dever e investigagcdo constante da verdade, além de
proclamar os principios gerais da Magonaria, expressos na Constituicdo do GOB e do GOBAC.

§ 42 - Para os seus trabalhos internos a Loja adota o Rito Escocés Antigo e Aceito - REAA.

§ 52 - A Loja, no ambito maconico, tem o tratamento de "Augusta e RespeitivellLoja Simbélica",
anteposto ao seu nome, que por sua vez sera seguido da citacdo sintética da maior
condecoracdo que tenha recebido do GOB e, obrigatoriamente, da expressdo "Federada ao
Grande Oriente do Brasil e Jurisdicionada ac Grande Oriente do Brasil —Acre” em todos os seus
documentos oficiais.

CAPITULO It
Dos associados

Art. 22 A forma de admissdo de associados na Loja obedecersd a legislacdo a qual ela esta
vinculada, conforme§ 12 do Art. 12 deste Estatuto, através de iniciacao, filiagdo e regularizaco,

e mediante a aprova¢do do nome do candidato por escrutinio secreto, observadas as demais
instrugdes normativas do GOB.

Art. 32 S3o direitos dos associados:

| — a igualdade perante as normas;

Il = a livre manifestagdo do pensamento — no que nao vedado pelos postulados universais da
Magonaria — e a inviolabilidade de sua liberdade de consciéncia e crenca:

Il - votar e ser votado para os cargos eletivos nos termos das normas;

IV —ter sua categoria alterada, desde que satisfeitas as exigéncias pertinentes;

V — o0 amplo direito de defesa e de recurso, conforme previsto nas normas do GOB;

Vi —a livre divulgacdo de assuntos que ndo violem os principios magonicos, nem o bom nome
do GOB, do GOBACou da Loja; e,

VIl — desligar-se do quadro de associados da Loja quando o desejar, por iniciativa formalizada
mediante seu simples pedido, escrito ou verbal, com o devido registro em ata.

Paragrafo Unico. Em conformidade com o disposto no Cédigo Civil, os direitos dos associados
estdo vinculados as suas respectivas categorias, de Aprendizes, Companheiros, Mestres ou
Mestres Instalados, segundo as normas magonicas, onde em cada categoria o associado
acumula os direitos adquiridos nas categorias anteriores, na seqiiéncia apresentada neste

Paragrafo.
VAN

Art. 42 S30o deveres dos associados: RCPJ glO,BRANCOIAC
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| —acatamento e obediéncia as normas;

Il - freqUéncia assidua;

lIt — desempenho das funcbes que venham a assumir;

IV~ pontualidade em relacdo as contribuicdes financeiras;

V — haver-se com probidade, tolerancia e solidariedade;
~ dedicar-se a pratica do bem e n3o promover a divulgacdo de assuntos que envolvam o

nome ou a imagem do GOB, do GOBAC ou da Loja, sem prévia permissio; e,

VII — manter conduta compativel com os objetivos da Loja, ndo s6 no meio magdnico, como

também na sua vida em sociedade.

Art. 52 As formas e requisitos para a suspens3o, exclusdo e desligamento dos associados sdo

aquelas estabelecidas pelas normas do GOB, a quem a Loja é federada, nos termos deste

Estatuto, correspondendo, as duas primeiras, a atos, atitudes ou acontecimentos que impegam

a freqiiéncia do associado ou resultem prejudiciais ou incompativeis com os objetivos e

finalidades da Loja, a juizo da assembléia dos associados especialmente convocada para este

fim, assegurando-se-lhes sempre amplo direito de defesa e de recurso, em procedimento

regular.

§ 12— Dentre os motivos que poderao ensejar a pena de suspensdo do associado estio:

I — o descumprimento dos deveres do cargo ou fun¢io;

Il — a permissdo para o acesso as reunides internas de pessoas nd3o associadas ou ndo

devidamente autorizadas;

Ili - o uso indevido de poder;

IV — 0 descumprimento de deveres em relacdo a Loja, ao GOB ou ao GOBAC;

V —a frustrag3o do livre exercicio do voto;

VI - a elei¢3o irregular de associados para qualquer cargo;

Vil —a negligéncia;

Vil — a divulgacdo indevida de assuntos internos;

IX — a desobediéncia as autoridades ou as normas da Loja;

X — o comportamento reprovavel;

X! —a promogdo da desarmonia;

Xl - o concurso para o enfraquecimento da Loja; e,

Xlil — a tentativa de obtencdo de vantagem ilicita e assemelhados.

§ 22 - Dentre os motivos que poder3o ensejar a pena de suspensdo e até a exclusio do

associado estdo:

| — o atentado a soberania ou a integridade do GOB; \j\—

Il - a tentativa de separac¢do entre Lojas e 0 GOB;
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Il — a promogao de cismas;

IV — 2 oposicdo ilegal as autoridades;

V — o atentado & honra ou a dignidade dos demais associados ou membros do GOB;
Vi-ainjlria, a calinia ou a difamagdo de outros associados ou membros do GOB;

Vil - a improbidade no exercicio de cargo;

Vill — a falsificagdo de documentos;

IX — o atentado a moral e aos bons costumes;

X —a violéncia fisica contra terceiros e assemelhados;

X| — o comportamento incompativel com a paz, a harmonia e a concordia;

Xl - a inadimpléncia ou infrequéncia; e

Xlli - a obediéncia a outra organizagdo maconica simbdlica.

Art. 62 Os associados ndo respondem solidaria ou subsidiariamente pelas obrigacdes assumidas
pela Loja, ndo havendo entre eles direitos e obrigacdes reciprocos, sendo a qualidade de
associado de natureza pessoal e intransferivel.

CAPITULO il
Dos aspectos financeiros

Art. 72 Constituem rendas da Loja as taxas e contribuicdes mensais pagas pelos associados; as
doagdes e outros recursos privados ou publicos decorrentes de avencas legalmente ajustadas,
rendas patrimoniais, rendas de campanhas e promocdes, além de outras rendas eventuais,
auferidas com finalidades especificas, sempre em acordo com os objetivos da Loja.

§ 12 - Os valores da Loja somente poderdo ser aplicados em instituicdes financeiras sediadas no
Brasil.

§ 22 - O obolo obtido nas sessdes da Loja, para fins de beneficéncia, destina-se exclusivamente
a finalidades assistenciais.

Art. 82 A Loja ndo distribuird entre seus associados, dirigentes ou doadores, a titulo de
participacdo, honordrio ou gratificagdo, nenhuma parcela de seu patriménio ou arrecadacdo,
bem como de eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos e bonificagdes,
auferidos mediante o exercicio de suas atividades, cujos resultados serdo aplicados
integralmente na consecugdo de seu objetivo social.

Art. 92 O Mestre Macon eleito Venerdvel sera instalado e consagrade no ambito da Loja, em
cerimonia singular, por um conselho de mestres Instalados.

Art. 10. O exercicio financeiro da Loja coincidira com o ano civil, e, até a Gltima sess3o do més
de margo, 0 Tesoureiro apresentard um balanco geral do ano financeiro anterior, j4 com o
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parecer da Comiss3o de Finangas, conforme normas proprias e padrdes oficiais, para apreciagdo
e votacao da assembiéia.

CAPITULO IV
Do patriménio

Art. 11. A Loja podera constituir, sempre com a finalidade de atingir seus objetivos sociais,
patrimonio préprio integrado por bens moéveis, iméveis, de valores e bens de direito, patriménio
esse que sera independente em relacgdo aos do GOB eGOBAC, ndo podendo o patriménio
imobiliario ser gravado, alienado, permutado, doado ou ter seu uso cedido sem prévia
autorizagdo da maioria absoluta de seus membros regulares, em sessdo especialmente
convocada e apds, da respectiva Assembléia Legislativa.

Paragrafo Unico. Os bens mdveis da Loja poderdo ser vendidos com base no preco de mercado
a época da alienac3o, observado o processo licitatorio.

Art. 12. Em nenhuma hipdtese o patrimonio da Loja poderda passar as maos de magons,
individualmente ou em grupo, nem ser dividido entre seus associados ou ex-associados, nem ser
passado a terceiros, exceto — neste ultimo caso — na forma disposta no artigo anterior.

CAPITULOV
Dos orgaos deliberativos e administrativos

Art. 13. A Administracdo da Loja sera composta pelo Veneravel Mestre, que sera seu Presidente;
pelo Primeiro Vigilante (Primeiro Vice-Presidente), pelo Segundo Vigilante (Segundo Vice-
Presidente), Orador, Secretario, Tesoureiro e Chanceler. As Dignidades eleitas ou nomeadas
serdao auxiliadas pelos Adjuntos, pelos Oficiais e pelos membros das Comissdes, todos
nomeados pelo Presidente, com suas competéncias magdnicas e civis descritas neste Estatuto.
O Orador da Loja sera membro do Ministério PGblico.

§ 12 — As Dignidades da Loja serdo eleitas em assembiéia geral especialmente convocada para
esse fim, podendo votar e serem votados os associados enquadrados na categoria de Mestres,
observadas as demais normas editadas pelo GOB.

§ 22 ~ Todos os cargos eletivos e de nomeacdo sdo privativos de Mestres e serdo exercidos
gratuitamente pelo periodo de um ano ou de dois anos, conforme decisdo da Loja, permitida
uma reeleicdo.

§ 32 ~ A eleicdo das Dignidades realizar-se-4 no més de maio, dos anos impares, se 0 mandato

for de 2 anos, e 2 posse no més de junho imediato. \J\_
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§ 42 — Com excecdo dos cargos de Veneravel, Primeiro Vigilante e Segundo Vigilante, os demais
cargos poderdo ter Adjuntos, indicados pelos titulares e nomeados pelo Venerdvel.

§ 52 - Nos termos da legislagdo magonica, a Loja devera criar ComissGes Permanentes e poders
criar Comissdes Tempordrias, compostas de trés associados da categoria de Mestres,
designados pelo Veneravel Mestre e com o objetivo e competéncias para auxiliar no
desenvolvimento e fiscalizac8o de qualquer trabalho. Entre essas, e de carater obrigatoério,
estarao as Comissdes de:

| - Financgas;

1} — Admissdo e Graus;

ill — Beneficéncia; e,

IV~ Processante.

§ 62 —~ Perderd automaticamente seu mandato a Dignidade que, por escrito, renunciar 3o seu
cargo, ou dele for destituido pela maioria dos presentes 3 assembléia geral especificamente
convocada, ou ainda, nas demais hipéteses previstas na legislacdo magonica. No caso dos cargos
de nomeacdo, a destituicdo podera ser feita “ad nutum” pelo Venerdvel da Loja, aléem da
Assembléia Geral.

Art. 14. Nos termos do Codigo Civil Brasileiro, obrigam a Loja os atos da sua Administrac8o,

exercidos nos limites de seus poderes e no que concemente, conforme as atribuigdes definidas
neste Estatuto.

§ 12 -~ S50 atribuicSes do Veneravel, como primeira Dignidade da Loja:

| — presidir a todos os trabalhos da Loja, da qual é o seu legitimo representante, ativa e
passivamente, judicial e extrajudicialmente, podendo constituir procurador habilitado para
representa-lo em juizo ou fora dele, exceto no que conceme a presidéncia das sessdes ou
assembléias proprias da Loja, ou nas assembléias das entidades a que a Loja estiver
jurisdicionada ou federada, situagdo em que 3 representacdo da lLoja far-se-d segundo as
normas vigentes para essas entidades;

Il - nomear os Adjuntos, os Oficiais e os membros das Comissdes da Loja; e,

Iil = convocar reunides da Loja e de suas ComissGes, orientando, programando, fiscalizando e
supervisionando todas as suas atividades;

IV - formalizar as alteragdes das categorias dos associados previstas neste Estatuto;
V - exercer autoridade disciplinar sobre os associados presentes aos trabalhos da Loja;

VI ~ autorizar despesas de carater urgente nao consignadas no orcamento do exercicio, "ad
referendum” da Loja e até o limite que the tenha sido previamente estabelecido;

A
VIl — gerenciar todos 0s aspectos administrativos da Loja, inclusive os trabalhistas: e, \&‘\J \
!
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Viil — apresentar ou recolher as entidades a que a Loja for jurisdicionada e federada todos os
relatérios, inventarios, documentos, taxas, emolumentos e assemelhados recolhidos de seus
associados e atividades, conforme as normas daquelas entidades.

§ 29 — S3o atribuicdes do Primeiro Vigilante:

| - substituir o Veneravel em suas auséncias, impedimentos ou na vacancia do cargo,
observando-se o prazo para nova eleicdo do Veneravel, quando for o caso; e,

Il — instruir os associados que tiverem sido colocados sob sua responsabilidade, propondo-lhes
mudanga de categoria, quando julgado adequado.

§ 32 - S3o atribuicdes do Segundo Vigilante:

| — substituir o Primeiro Vigilante em suas ausé@ncias, impedimentos ou na vacancia do cargo,
observando-se o praze para nova eleigdo do Primeiro Vigilante, quando for o caso; e,

Il — instruir os associados que tiverem sido colocados sob sua responsabilidade, propondo-lhes
mudanca de categoria, quando julgado adequado.

§ 42 — S3o atribuicdes do Secretario:

| — lavrar as atas de todos os trabalhos da Loja que requeiram essa providéncia, mantendo-as
devidamente arquivadas, assim como a todos os papéis, livros e documentos de interesse da
mesma;

Il = manter atualizado o arquivo com os dados necessarios a exata qualificacdo e identificacdo
dos associados, mantendo-os igualmente atualizados junto as entidades a que a Loja for
jurisdicionada ou federada, inclusive quanto ao quadro de associados e dados dos candidatos a
admissdo, segundo as normas e prazos vigentes; e,

il — receber, distribuir, expedir e manter arquivo referente a correspondéncia da Loja.

§ 52 - Sado atribuigGes do Tesoureiro:

| — arrecadar todas as receitas e pagar todas as despesas, inclusive as de natureza tributaria, a
vista de documentos visados pelo Presidente e mantendo em dia a escrituragdo contabil da
mesma, respondendo também pela cobranca dos associados eventualmente em atraso;

Il — apresentar balancetes trimestrais e o balango anual da lLoja, bem como proposta
orcamentdéria para o exercicio seguinte, segundo as normas vigentes; e,

lIt — recolher em conta bancaria todo o numerario referente 3 Loja.

§ 62 — S30 atribuicbes do Chanceler:

| — manter registro em livro préprio de todos os documentos que houver timbrado, selado e
assinado, bem como da presenca dos associados as atividades da Loja, comunicando @ mesma
todos os fatos desses controles decorrentes; e,

Il — oficiar aos associados que venham a exceder o limite de faltas permitidas, solicitandolhes
justificativa ou comunicando-lhes eventuais conseqiiéncias. RCPJ RIO BRANCO/AC] . !
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§ 79 — O Orador, &€ membro do Ministério Piblico, ndo fazendo parte da Administracdo da Loja,
sendo suas atribuicdes:

| — fiscalizar o cumprimento de todas as normas e deveres de todos os associados, denunciando
eventuais infracdes e irregularidades;

Il = ler os textos das leis e decretos que devam ser levados ao conhecimento dos associados,
mantendo-os em arquivos atualizados;

Il — verificar a regularidade dos documentos que lhe sejam submetidos, apresentando suas
conclusdes sob o ponto de vista legal no encerramento de quaisquer matérias que sejam
discutidas na Loja, opondo-se de oficio a qualquer deliberacdo contraria as normas; e,

IV — acatar ou rejeitar dentncias formuladas 2 Loja, representando a quem de direito e, no caso
de rejeicdo, recorrendo, de oficio, ac 6rgdo competente.

§ 82 — Os atos praticados por ocupantes de cargos de nomeagdo, sendo auxiliares e de
fiscalizacdo, ndo apresentam caracteristicas que possam obrigar a Loja, nem eximem os
administradores eleitos ou nomeados, em exercicio, das responsabilidades inerentes as
atribuicdes definidas neste Estatuto.

Art. 15. As Dignidades e ocupantes de cargos de nomeacdo assinarao individuaimente todos os
documentos referentes as suas respectivas atribuicdes, e conjuntamente, nos seguintes casos:

| — o Veneravel e o Tesoureiro, no caso dos documentos relacionados a gestdo financeira,
econdmica, contzabil e patrimonial da Loja, excetuados os recibos referentes as contribuigdes e
recolhimentos dos associados, que serdo assinados apenas pelo Tesoureiro;

Il — o Veneravel, o Orador e o Secretério, no caso das atas aprovadas pela Loja;

Il — o Veneravel e o Chanceler, no caso dos certificados de presenca a serem fornecidos aos
visitantes da Loja; e,

IV — quaisquer ocupantes de cargos eletivos ou de nomeacado, conforme possa constar de
documentos especificos ou seja exigéncia pontual de normas magonicas.

Paragrafo Unico. Os documentos de cunho meramente administrativo que ndo estejam sujeitos
a exigéncias especificas, e que ndo impliguem obrigagdo a Loja, poderdo ser assinados
individualmente pelo Venerdvel ou pelo Secretario.

Art. 16. Compete privativamente a assembléia geral, entre outros aspectos definidos na
legislagdo do GOB:

| —decidir sobre o ingresso, recompensa, punicdo ou exclusdo de associados;

Il — eleger, nomear e destituir, total ou parcialmente, as Dignidades da Loja;

Ilt —aprovar as contas da Administragdo;

IV — alterar e aprovar o Estatuto da Loja, para posterior e exclusiva apreciacdo e aprovagdo do
Conselho Federal do GOB;
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V —alterar e aprovar o Regimento Interno da Loja;

VI - votar para os cargos eletivos previstos na legislagdo do GOB e do GOBAC, inclusive para
seus Deputados e Suplentes; e,

Vil — destituir seus Deputados perante as Assembléias Legislativas do GOB e da PAEL/GOBAC.
Parégrafo Unico. Nas assembléias gerais as matérias serdo votadas por todos os associados,
respeitados os assuntos e privilégios das categorias em que se enquadrarem — Aprendizes,
Companheiros, Mestres ou Mestres Instalados — nos termos da legislacdo do GOB.

Art. 17. Todas as decisdes que ndo exigirem quorum especial serdo tomadas pela maioria de
votos dos presentes nas sessdes ou assembléias em que houver assunto a se deliberar.

CAPITULO VI
Das condicdes para a destituicdo da Administragdo, alteragdo do Estatuto, declaracdo de
inatividade e dissolu¢do da Loja

Art. 18. A destituicdo de membros da Administracdo da Loja e a alteracdo deste Estatuto sé
poderdo ser feitas em assembiéia dos associados especialmente convocada para esses fins,
exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes 8 mesma, observando-se a necessidade da
presenca da maioria absoluta de associados em primeira convocagdo e o0 minimo de um ter¢o
nas seguintes eventualmente necessarias.
§ 12 — A assembléia geral podera ser convocada pela Administracdo da Loja, através do
Veneravel, ou por um quinto dos associados, sempre pela afixacdo do respectivo edital no
quadro de aviso da Loja com trinta dias de antecedéncia, ou pelo correio, ou por notificagdo
individual.
§ 22 — Q Estatuto ndo podera ser objeto de alteracdo gquanto a obrigatoriedade do uso da
expressao citada no § 52 do Art. 12 e ao cerne do disposto nos Arts. 82, 10, 11 e 17, nem quanto
a qualgquer aspecto que retire da Loja suas caracteristicas de corpo essencialmente magonico.
Art. 19, Dar-se-3 a dissolugdo ou o desligamento da Loja do sistema federativo do GOB por
deliberacdo de pelo menos trés quartos dos associados presentes a assembléia especialmente
convocada para esse fim, observando-se a necessidade de maioria absoluta de associados em
primeira convocagdo e o minimo de um terco nas seguintes eventualmente necessarias.
§ 12 — A Loja sera declarada inativa pelo préprio GOB ou GOBAC, na hipotese do seu ndo
funcionamento por seis meses consecutivos, situagdo em que seu patrimdnio passara a ser
administrado pelo corpo que a declarou inativa. Se a Loja retomar a atividade no prazo de cinco
anos, O patrimdnio voltarda a sua Administracdo, caso contrdrio, serd incorgorado
definitivamente ao daquele corpo, nos termos da legisiacdo macgonica. "Y\;‘\;\
i
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§ 22 — Ocorrendo a dissolugdo da Loja por deliberagdo dos associados remanescentes, seus bens
serao revertidos ao GOBAC ou, na inexisténcia deste, ao GOB.

§ 32 — Ocorrendo o desligamento da Loja do sistema federative do GOB, nos termos deste
Artigo, seus bens a acompanhardc, ressalvados os casos previstos na legislagao civil.

CAPiTULO VII
Das disposicdes gerais e transitorias

Art. 20. Sempre que a Loja instituir quaisquer entidades para a consecucdo de seus fins, tais
como escolas, creches, orfanatos e asilos, adotard um estatuto para cada uma delas,
concedendo-lhes personalidade juridica propria.

Art. 21. Ndo sera admitido em qualquer evento ou trabalho da Loja, sob qualquer hipotese ou
argumento, que seus associados, seus familiares, visitantes ou convidados portem gqualquer tipo
de arma de fogo.

Art. 22. Apds o registro deste Estatuto em Cartério, a Loja podera elaborar um Regimento
Interno, por aprovagdo da maioria dos associados presentes a assembléia especialmente
convocada para esse fim. O documento dispora sobre os detalhes do funcionamento interno da
Loja, naquilo em que ndo existirem disposicbes especificas na legislagdo do GOB, no GOBAC,
neste Estatuto ou nas normas do Rito adotado.

Art. 23. Cépias das escrituras dos bens iméveis da Loja, depois de registradas, serio sempre
encaminhadas a Grande Secretaria Geral do Patrimdnio do GOB.

Art. 24, Este Estatuto, redigido nos termos do Codigo Civil e demais legislagdo pertinente,
inclusive de natureza macgonica, foi aprovado em assembléia realizada pelos associados da Loja,
em dois de dezembro do anoc de dois e dezesseis, assinado pelas Dignidades eleitas da
Administracdo e por um Advogado devidamente inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil,
todos ao final devidamente discriminados e qualificados.

§ 12 — Apds a apreciacdo e aprovacao pelo Conselho Federal do GOB, este Estatuto sera
registrado no Cartdrio de Registros de Pessoas Juridicas competente.

§ 22 - A averbagdo de toda e qualquer alteragcd3o por que passar o presente Estatuto sera
precedida de aprovacdo do Conselho Federal do GOB, sendo obrigatéria, efetuado o registro, a
remessa de copia autenticada ao GOBAC e a Grande Secretaria Geral do Patrimonio do GOB.
Art. 25. A Loja n3o podera contrair, mensalmente, dividas superiores a sua renda mensal e
qualquer outro compromisso financeiro dependerd sempre de prévia autorizacao de sua
Assembléia, por aprovagac minima de dois tercos dos presentes na sessao na qual foi votada o

assunto. RCPJ RIO BRANCO/AC \\)}\J
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Art. 26. Os artigos 9.2, 25 e este 26 ndo poderao jamais serem reformados, no todo ou emparte,
ou cancelados.

Art. 27. O presente Estatuto aitera o Estatuto registrado no Cartdrio de Registro de Titulos,
Documentos e Pessoas Juridicas de Rio Branco - Acre, emRio Branco - Acre, sob n? 1.532 no
protocolo n? 02 — 138, registrado sob o nimero 1.141, no livro A, n 6, na data de trés de agosto
do ano de mil, novecentos e oitenta e nove, no Cartorio de Registro de Titulos e Documentos e
Registro Civil das Pessoas juridicas de Rio Branco-Acre. Cidade de Rio Branco, Capital do Estado
do Acre, dois de dezembro do ano de dois mil e dezesseis.
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'ILUSTRISSIMO(A) OFICIAL(A) DE REGISTROS PUBLICOS DO

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE RIO
BRANCO/ACRE.

A AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE
ACREANA N° 2006 - BENFEITORA DA ORDEM, pessoa juridica de direito privado,
entidade sem fins lucrativos e com atividades filosoficas e filantropicas, com inscri¢do no
CNPJ n° 34.700.872/0001-84, com sede provisoria & Avenida Ceara, 3381, bairro Sétimo
BEC, CEP 69918-108, nesta Capital, sem enderego eletronico, vem, mui respeitosamente, a
presenga de Vossa Senhoria, por seu representante legal recém eleito, LUCAS MAXWELL
FERREIRA FAUSTINO, CIM n° 271713, brasileiro, casado, administrador, portado da RG
n° 348792 SEPC/AC e do CPF 914.622.312-68, residente e domiciliado na Rua Dezesseis de
outubro, 402, Bairro Quinze, CEP 69.905.524, nesta Capital, com o nimero de celular 68
99975-4909, REQUERER AVERBACAO ¢ 0 REGISTRO da ATA DE POSSE da nova
diretoria da entidade para o mandato de 23/06/2025 a 22/06/2027, junto a esse cartorio,
juntando, para tanto, todos os documentos exigidos por lei.

Nestes termos, pede deferimento.

Rio Branco, Acre, 25 de junho de 2025.

FAUSTINO

o RTD/RCP. RO BRANCOIAC
n° 271713 Regus’\r?) n°l "

Presidente Eleito 00 1141




Fundada em 30/10/77 Autorizada a funcionar provisoriamente pela Resolugao n2 01/78, de 23/05/78, pelo Delegado no Estado do Acre, do
Grande Oriente do Brasil Regularizada em 01/05/79, peio decreto n® 2.594 de 22/06/78 e Carta Constitutiva n® 2006, de 12/12/78, expedidos
pelo Grao Mestre Geral do Grande Oriente do Brasil. Sessdes as 20h de Sexta Feira. REAA. Sede Provisoria: Av. Ceara, 3.381 CEP 69918108.
Rio Branco - AC. E-mail: iberdadeacreana@gmail com. CNPJ 34700872/0001-84

EDITAL DE CONVOCAGAO
N° DA LOJA NOME DA LOJA ORIENTE UF |
2.006 LIBERDADE ACREANA RIO BRANCO AC |

De ordem do Veneravel Mestre da Augusta e Respeitavel Loja Simbdlica Liberdade
Acreana N° 2.006 - Benfeitora da Ordem ficam pelo presente EDITAL, todos os irmaos
do Quadro de Obreiros de Augusta Oficina, CONVOCADOS para a SESSAO MAGNA
DE INSTALAGAO E POSSE DA DIRETORIA, a se realizar dia 06 de junho de 2025 as
20:00 no Templo da Augusta e Respeitavel Loja Simbélica Sete de Setembro, localizada
na Avenida Ceara n° 3381, Bairro 7° BEC, nesta capital, afim de participarem da
Instalagéo do Veneravel Mestre eleito no dia 13 de maio de 2025, Irm&o Lucas Maxwell
Ferreira Faustino, CIM 271713, na Augusta e Respeitavel Loja Simbdlica Liberdade
Acreana N° 2006 — Benfeitora da Ordem, bem como em Sessao Especial, a posse do
restante da diretoria (Segunda Vigilante, Orador, Secretario, Chanceler e Tesoureiro,
para o Biénio 2025/2027).

Rio Branco — AC, 30 de maio de 2025daE ~ V -
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Rromop: ko erancoiiC| ATA DE POSSE DA DIRETORIA DA AUGUSTA E

Regstro n® ,
00 \t 1n4 1 RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE
04 460 %25 ACREANA, N° 2006 - BENFEITORA DA ORDEM, CNPJ

: ESTADO DO ACRE - BRASIL, PARA O BIENIO
ES, 23/06/2025 ATE 22/06/2027.

Aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco da E.. V-, com
abertura ritualistica as vinte horas, no templo da Loja Magdnica Sete de Setembro, n°

2092, situado na Avenida Ceara, n° 3381, bairro Sétimo BEC, na cidade de Rio
Branco, Capital do Estado do Acre, sendo o Respeitabilissimo Mestre Irméo Francisco
Glauco de Arajo Santos, Venerabilissimo Primeiro Vigilante Irm&o, Venerabilissimo
Segundo Vigilante Irmao Jorge de Souza Pacheco, os demais cargos preenchidos por

quem de direito, reuniram-se em Sessao Especial de Posse, os membros da Augusta

e Respeitavel Loja Simbdlica Liberdade Acreana, n° 2006 - Benfeitora da Ordem, do
Oriente de Rio Branco/AC, federada ao Grande Oriente do Brasil - GOB e
jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil Acre - GOBAC, para fins de dar posse a

nova Diretoria da Augusta e Respeitavel Loja Simbélica Liberdade Acreana, n® 2006 -
Benfeitora da Ordem, eleita no ultimo dia 13 de maio de 2025, em Sess&o Eleitoral,

para o periodo de 23 de junho de 2025 até 22 de junho de 2027, para seguintes
cargos: Veneravel Mestre (Presidente), LUCAS MAXWELL FERREIRA FAUSTINO

CIM n° 271713, brasileiro, casado, administrador, portador da RG n°® 348792 e do CPF

n° 914.622.312-68, residente e domiciliado na Rua Dezesseis de Outubro n°® 402,
Bairro Quinze, CEP: 69.905-524, nesta Capital; Primeiro Vigilante (Primeiro Vice
Presidente) VAGO; Segundo Vigilante (Segundo Vice Presidente) JOSE IVAN DE
OLIVEIRA ARRUDA, CIM 326599, brasileiro, casado, servidor publico estadual,
portador da RGCI n° 218587 SEPC/AC e do CPF n° 411.682.082-20, residente e
domiciliado no Ramal da Pigarreira n° 2266, Ramal Barro Vermelho, CEP: 69.909-072,

nesta Capital; Orador FELISMAR MESQUITA MOREIRA, CIM n° 188677, brasileiro,
casado, advogado, inscrito na OAB/AC sob o n® 1719 e no CPF n° 359.907.082-20,
residente e domiciliado na Travessa Vertente, n° 60, Bairro Isaura Parente, CEP:
69.918-242, nesta Capital; Secretario JOAO BOSCO DE OLIVEIRA JUNIOR, CIM
333502, brasileiro, casado, servidor publico federal, portador do RGCI n® 3020912 &
SSP/PB e do CPF n° 067.528.914-94, residente e domiciliado na Rua Pirancanjuba, _ F
n® 970, Bloco 5, apto n° 34, Bairro Portal da Amazénia, CEP: 69.915-682, nesta \ ™\
Capital; Tesoureiro JORGE DE SOUZA PACHECO, CIM n° 195826, brasileiro, casado,
servidor publico federal, portador do RG n° 146.706 SSP/AC e do CPF n° 196.265.172- §<

} \ o 34.700.872/0001-84 DO ORIENTE DE RIO BRANCO,
| man?;l}\ﬂ’“/a’””
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04, residente e domiciliado na Rua S&o Francisco, n° 32, Conjunto Jardim Sao
Francisco, CEP: 69.901-006, nesta Capital; Chanceler JOSELITO JOSE DA
NOBREGA, CIM 308470, brasileiro, casado, servidor publico municipal, portador da
RGCI n° 1.012.693 SSP/PB e do CPF n° 439.495.334-00, residente e domiciliado na
Alameda Portugal, n° 1457, Bairro Jardim Europa, CEP: 69.915.443, nesta Capital.
Diretoria eleita para o mandato de junho de 2025 a junho de 2027. Os trabalhos foram %, i
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abertos pelo Respeitabilissimo Mestre. O Veneravel Irmdo Chanceler informou que a
loja estava devidamente composta com quérum para instalagéo e deliberagao a que
se propunha aquela sessdo, conforme disposigdes do estatuto da loja e demais
legislagdes magdnicas pertinentes. Ato continuo o Respeitabilissimo Mestre atestou
que os membros da diretoria que ser4 empossada atendem a todos os requisitos
legais assungao do presente mandato, ndo estando impedidos em razao de mandatos

y preexistentes ou qualquer outro vicio que possa comprometer esta posse. Assim,

empossou o Irmao LUCAS MAXWELL FERREIRA FAUSTINO CIM n° 271713,
brasileiro, casado, administrador, portador da RG n° 348792 e do CPF n° 914.622.312-

& 68, residente e domiciliado na Rua Dezesseis de Outubro n° 402, Bairro Quinze, CEP:
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69.905-524, nesta Capital, no cargo de Veneravel Mestre (Presidente), Primeiro
Vigilante (Primeiro Vice Presidente) VAGO; JOSE IVAN DE OLIVEIRAARRUDA, CIM
326599, brasileiro, casado, servidor publico estadual, portador da RGCI n® 218587
SEPC/AC e do CPF n°411.682.082-20, residente e domiciliado no Ramal da Pigarreira
n® 2266, Ramal Barro Vermelho, CEP: 69.909-072, nesta Capital, no cargo de
Segundo Vigilante (Segundo Vice Presidente); FELISMAR MESQUITA MOREIRA,
CIM n° 188677, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/AC sob o n® 1719 e no
CPF n° 359.907.082-20, residente e domiciliado na Travessa Vertente, n° 60, Bairro
Isaura Parente, CEP: 69.918-242, nesta Capital, no cargo de Orador; JOAO BOSCO
DE OLIVEIRA JUNIOR, CIM 333502, brasileiro, casado, servidor publico federal,
portador do RGCI n° 3020912 SSP/PB e do CPF n° 067.528.914-94, residente e
domiciliado na Rua Pirancanjuba, n° 970, Bloco 5, apto n° 34, Bairro Portal da
Amazodnia, CEP: 69.915-682, nesta Capital, no cargo de Secretario; JORGE DE
SOUZA PACHECO, CIM n° 195826, brasileiro, casado, servidor publico federal,
portador do RG n° 146.706 SSP/AC e do CPF n°® 196.265.172-04, residente e
domiciliado na Rua Sao Francisco, n°® 32, Conjunto Jardim Sao Francisco, CEP:
69.901-006, nesta Capital, no cargo de Tesoureiro; JOSELITO JOSE DA NOBREGA,
CIM 308470, brasileiro, casado, servidor pablico municipal, portador da RGCI n°
1.012.693 SSP/PB e do CPF n° 439.495.334-00, residente e domiciliado na Alameda
Portugal, n® 1457, Bairro Jardim Europa, CEP: 69.915.443, nesta Capital, no cargo de
Chanceler. O Veneravel Irmao Mestre de Ceriménias conduziu cada Veneravel Irmao
empossado aos seus devidos lugares que lhe compete em Loja. Em seguida, o
Respeitabilissimo Mestre empossado fez uso da palavra para agradecer 0s membros
da Diretoria que encerraram seus mandatos, bem como, todos os obreiros da Loja
que apoiaram aquela Diretoria. Enalteceu a importancia e os desafios da nova gestao!
e pediu compromisso a nova Diretoria que tomou posse. Ato continuo, foi autorizada
a fala de diversos Veneraveis Irmédos que manifestaram-se registrando seus votos de
uma proficua gestdo a Diretoria empossada. A seguir, foi corrido o Tronco de
Beneficéncia, sendo o seu produto entregue a quem de direito para as devidas
providéncias. Apos, suspendeu temporariamente os trabalhos, a fim de que se
lavrasse a presente ATA, permanecendo todos os Veneraveis Irmaos no Templo.
Reaberta a Sessao, foi procedida a leitura da Ata e concedida a palavra sobre a sua
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redagéo. Reinando siléncio e com a concluséo favoravel da Oratéria, foi a mesma

aprovada e assinada por quem de direito.
Rio Branco - AC, 06 de junho de 2025

' LA
FRANCIS LAUC Li ARAUJO SANT 3
pentaplhss'mo Mestre

y ot RecisTro Civit DA COMARCA bE R10 BRANCO Acks

NATO DE NOAS F 17 ORC10 bi REGISTRO Civik DA COMARCA DL RIO S5ANCO

H : "ﬂ'@r

Selo Digy
consulte 8 sutenticidede do selo em: www.se/0. 5 2

RIVANDA MARIA LEANDRO SILVEIRAS '
Selo Digital 12 A00013309704829

consulte a autenticidade do selo em: www.selo.yyac.jus.br

VIGMRC SR RO SR .\Jg,f)n\C
r\t‘f wsiio n®

00 1141
| 0.4 AGO 225
Amamda Mijanin
\EsCrevente




,/;o'/\?é_"ae -
/& “o P I
A, 3 ol K
S ’cfg 0 TCo\
i Ay &
j { J X H

(é 0§LEG‘§ ‘5
D jé’ ‘O'

/ p )
( o -
S e P / A olha ©
Est. g b2 IE s

-

A5 - Régxstro de Tlitutos e Documentos e Registro

Civil das Pessoas Juridicas de Rio Branco

X Selo: AS50000FB95 - Chave: 7F13F 4C3

s atafHora: 04/08/2025 12 54.48 AL
‘}‘\\ oAmanda Milanin

400‘ Vaior Total: RS 66,40

Ata de Posse. Protocolo n® 25807 € registrado sob n°® 1141.
Lv A-462, Fls. 271/274<VERSO>. Rio Branco/AC. 04/08/2025
anda Milgnin - vente Autorizada

k Emolumentos RS 201,71; Fundo Fisc. RS: 23.73; Fundo
Comp.RS: 11.87; Total RS 237,30
AS50000FB95-7F 13F, AS50000FB96-6481E.

AS50000FB98-7907E

Fecom:R$ 3.32 - Funej. RS 6,64
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selo tjac.jus.br
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Cantifidoque o presente Ata de Posse refere-se ao 1 i
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Registro n* 01 141,do Livro A - 00008, Folha 087V. Do que

dou Fé. Amanda Milanin - Rio B cmc, 04 de agosto de
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

34.700.872/0001-84

NOME EMPRESARIAL:

DA AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE ACREANA N 2006 - BENFEITORA DA ORDEM
CAPITAL SOCIAL: ’

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

LUCAS MAXWELL FERREIRA FAUSTINO
Qualificagao:

16-Presidente

Para informagdes relativas a participagao no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.’

Emitido no dia 06/08/2025 as 11:30 (data e hora de Brasilia).

RTDACE. RO BRAMCOING |
Recwtru n°

081141
04 &3 X5

Amanda Mifang,

Tribunal de Justica do Estado do Acre
AS - Registro de Titulos e Documentos e Registro
Civil das Pessoas Juridicas de Rio Branco
Selo: AS00DOFBFC - Chave: F9355 6G6

Data/Hora: 06/08/2025 093109
RAYSSA NERE PASSARINHO N
Valor Total: R§ 85,20
Fecom:R$ 4,25 - Fune; RS 8 52
Consuite a autenticidade
selo.tjac.jus.br
Aman ilanil
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Estado do Acre. do Grand-e Oriente do Brasil Regulanizada em 01/05/79 pelo decreto n® 2594 de 22/06/78 e Carta e ""'f’-"
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ILUSTRISSIMO(A) OFICIAL(A) DE REGISTROS PUBLICOS DO
REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE RIO
BRANCO/ACRE.

6
/

A AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE
ACREANA N° 2006 — BENFEITORA DA ORDEM, pessoa juridica de direito privado,
entidade sem fins lucrativos e com atividades filoséficas e filantropicas, com inscri¢do no
CNPJ n° 34.700.872/0001-84, com sede provisoria a Avenida Ceara, 3381, bairro Sétimo
BEC, CEP 69918-108, nesta Capital, sem enderego eletrénico, vem, mui respeitosamente, a
presenga de Vossa Senhoria, por seu representante legal recém eleito, LUCAS MAXWELL
FERREIRA FAUSTINO, CIM n°® 271713, brasileiro, casado, administrador, portado da RG
n° 348792 SEPC/AC e do CPF 914.622.312-68, residente e domiciliado na Rua Dezesseis de
outubro, 402, Bairro Quinze, CEP 69.905.524, nesta Capital, com o nimero de celular 68
99975-4909, REQUERER AVERBACAO e o REGISTRO da ATA DE ELEICAO da
nova diretoria da entidade para o mandato de 23/06/2025 a 22/06/2027, junto a esse cartorio,
juntando, para tanto, todos os documentos exigidos por lei.

Nestes termos, pede deferimento.

Rio Branco, Acre, 25 de junho de 2025.
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Federada ao Grande Oriente do Brasil e Jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil-Acre
Fundada em 30/10/77. Autornzada a funcionar provisoriamente pela Resolugao n® 01/78. de 23/05/78, pelo Delegado no Fslad&. do Acre, do
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ANEXO |
EDITAL DE CONVOCAGAO
N° DA LOJA NOME DA LOJA ORIENTE UF
2.006 LIBERDADE ACREANA RIO BRANCO AC

\

?
De ordem do Veneravel Mestre da Augusta e Respeitavel Loja Simbdlica Liberdade |
Acreana N° 2.006 — Benfeitora da Ordem ficam pelo presente EDITAL, todos os irmaos i
mestres Magons do Quadro de Obreiros de Augusta Oficina, CONVOCADOS para a |
Sesséao Eleitoral, a se realizar dia 13 de maio de 2025 as 19:30 no Templo da Augusta
e Respeitavel Loja Simbdlica Sete de Setembro, localizada na Avenida Ceara n°® 3381,
Bairro 7° BEC. A exercerem seu direito de voto para eleicao dos candidatos ao cargo
de VENERAVEL MESTRE, 1° VIGILANTE, 2° VIGILANTE, ORADOR/MMP,
SECRETARIO, CHANCELER E TESOUREIRO. Somente poderao votar os mestres
magons regulares, quites com as contribuigées pecuniarias devidas a loja, ao Grande
Oriente do Brasil e ao Grande Oriente do Brasil Acre , e que tenham frequentado no
periodo de 26/04/2024 a 25/04/2025 — dltimos 12 (doze) meses, a pelo menos 50 %
(Cinquenta porcento) das sessdes realizadas pela loja , ou, no caso de Mestres Magons
Emeéritos ou Remidos, pelo menos 30% (Trinta porcento) das sessdes realizadas em
qualquer loja do Grande Oriente de Brasil no periodo de 28/04/2023 a 25/04/2025 —
ultimos 24 (Vinte e quatro) meses. Estdo dispensados de exigéncia os ocupantes dos
cargos mencionados no § 1° do art. 9° do Cédigo Eleitoral Magdnico, desde que
cumprida a exigéncia do § 2° do mesmo artigo. Aqueles que tenham ingressado na Loja
amenos de 01(Um) ano, terdo suas frequéncias computadas a partir do dia do ingresso,
desde que superior a 06(seis) meses (§ 3°, art.9°, CEM), bem assim, os irmao recem
exaltados terdo suas frequéncias computadas a partir da data da respectiva Sesséo
Magna de Exaltagdo. Os Obreiros em condi¢des de votar estéo indicados em relagao
anexa, (Anexo II).

Rio Branco - AC, 25 de abril de 2025 daE .V

AWA

Sérgio Jo Sou%a Néves
Vene | Mestre F\mmc:%;feggef:yucomc
CIM: 195.828. 0‘3“] 141
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[RTomCP; RO BRANCOAC]  ATA DE ELEICAO DA DIRETORIA DA AUGUSTA E

Regstro n® > .
001141 RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LIBERDADE
04 ASD 205 ACREANA, N° 2006 - BENFEITORA DA ORDEM, CNPJ

34.700.872/0001-84, DO ORIENTE DE RIO BRANCO,
Amanda Milanin ESTADO DO ACRE - BRASIL, PARA O BIENIO
\_Fsfrevente 23/06/2025 ATE 22/06/2027.

Aos treze dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e cinco da E ~V.., com
abertura ritualistica as dezenove horas e trinta minutos, no templo da Loja Magdnica
Sete de Setembro, n° 2092, situada na Avenida Ceara, n° 3381, Bairro 7° BEC, na
cidade de Rio Branco, Capital do Estado do Acre, sendo o Respeitabilissimo Mestre
Irmao Lucas Maxwell Ferreira Faustino, Venerabilissimo Irméo Primeiro Vigilante
Deusdete Anténio Nogueira, Venerabilissimo Irmdo Segundo Vigilante Osvaldo
Andrade Macedo, Veneravel Irm&o Orador Felismar Mesquita Moreira e Veneravel
Irmao Secretario José Ivan de Oliveira Arruda, os demais cargos preenchidos por
quem de direito, reuniram-se em sessdo eleitoral, os membros da Augusta e
Respeitavel Loja Simbolica Liberdade Acreana, n° 2006 - Benfeitora da Ordem, do
Oriente de Rio Branco/AC, federada ao Grande Oriente do Brasil - G-O-B- e
jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil Acre - G.0..B.~AC, a saber: DEUSDETE
ANTONIO NOGUEIRA, CIM 153003, brasileiro, casado, empresario, portador da Cl
n° 44039 SEPC e do CPF n° 036.062.792-72, residente e domiciliado na Rua Bosque
n°® 79, Conjunto Paulo Cesar de Oliveira, CEP: 69.919-130, nesta Capital; FELISMAR
MESQUITA MOREIRA, CIM n° 188677, brasileiro, casado, advogado, inscrito na
OAB/AC sob o n° 1719 e no CPF n° 359.907.082-20, residente e domiciliado na
Travessa Vertente, n® 60, Bairro Isaura Parente, CEP: 69.918-242, nesta Capital;
JORGE DE SOUZA PACHECO, CIM n° 195826, brasileiro, casado, servidor publico
federal, portador do RG n° 146.706 SSP/AC e do CPF n° 196.265.172-04, residente e
domiciliado na Rua Sao Francisco, n® 32, Conjunto Jardim S&o Francisco, CEP:
69.901-006, nesta Capital; JOSELITO JOSE DA NOBREGA, CIM 308470, brasileiro,
casado, servidor publico municipal, portador da RGCI n® 1.012.693 SSP/PB e do CPF
n° 439.495.334-00, residente e domiciliado na Alameda Portugal, n° 1457, Bairro
Jardim Europa, CEP: 69.915.443, nesta Capital; LUCAS MAXWELL FERREIRA
FAUSTINO CIM n° 271713, brasileiro, casado, administrador, portador da RG n°
348792 e do CPF n° 914.622.312-68, residente e domiciliado na Rua Dezesseis de
Outubro n° 402, Bairro Quinze, CEP: 69.905-524, nesta Capital;, MARCOS LIMA
ARAUJO, CIM n° 315084, brasileiro, solteiro, gerente de farmacia portador do RGCI
n° 112.925.359 SEPC/AC e do CPF n° 020.750.232-39, residente e domiciliado na
Rua Orion, n° 519, Bairro Morada do Sol, CEP: 69.901-103, nesta Capital; JOSE IVAN
DE OLIVEIRA ARRUDA, CIM 326599, brasileiro, casado, servidor publico estadual,
portador da RGCI n°® 218587 SEPC/AC e do CPF n° 411.682.082-20, residente e
domiciliado no Ramal da Pigarreira n® 2266, Ramal Barro Vermelho, CEP: 69.909-072,
nesta Capital;, OSVALDO ANDRADE MACEDO, CIM 106931, brasileiro, casado,
empresario, portador da RG n° 3802 SSP/RO e do CPF n° 007.351.912-04, residente
e domiciliado na Alameda Viena, n° 88, Bairro Jardim Europa, CEP: 69.915-458, nesta
Capital, para eleigdo da Diretoria para o biénio 2025/2027, e sendo atendidos os
requisitos legais de quérum foi iniciada a sessao. Ato continuo, o Respeitabilissimo
Mestre, irmao Lucas Maxwell Ferreira Faustino, determinou a leitura do Edital de
Convocagao de eleigao para DIRETORIA da Loja para o biénio de 23/06/2025 até

22/06/2027. Dando sequéncia, determinou a formagdo da mesa eleitoral, sendo X
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BENFEITORA DA ORDEM

composta pelos Veneraveis Irmaos Felismar Mesquita Moreira e José Ivan de Oliveira
Arruda, e, nomeou como escrutinador Jorge de Souza Pacheco. O Veneravel Irmao
Chanceler se pronunciou pela legalidade do quérum dos Irmaos presentes na sessao
conforme disposigdes do edital e estatuto da Loja. A mesa eleitoral fez declaragéo que
houve a inscrigdo de somente uma chapa denominada “UNIAO”, onde todos os seus
membros estavam quites com a tesouraria da Loja, e que possuiam regularidade de
frequéncia para serem candidatos, atendendo, assim, os requisitos legais para
registro de suas candidaturas, conforme a seguinte composig¢éo: Veneravel Mestre
(Presidente), LUCAS MAXWELL FERREIRA FAUSTINO CIM n°® 271713, brasileiro,
casado, administrador, portador da RG n°® 348792 e do CPF n° 914.622.312-68,
residente e domiciliado na Rua Dezesseis de Outubro n° 402, Bairro Quinze, CEP:
69.905-524, nesta Capital; Primeiro Vigilante (Primeiro Vice Presidente) VAGO,;
Segundo Vigilante (Segundo Vice Presidente) JOSE IVAN DE OLIVEIRA ARRUDA,
CIM 326599, brasileiro, casado, servidor publico estadual, portador da RGCI n°
218587 SEPC/AC e do CPF n°411.682.082-20, residente e domiciliado na Ramal da
Picarreira n® 2266, Ramal Barro Vermelho, CEP: 69.909-072, nesta Capital;, Orador
FELISMAR MESQUITA MOREIRA, CIM n° 188677, brasileiro, casado, advogado,
inscrito na OAB/AC sob o n° 1719 e no CPF n° 359.907.082-20, residente e
domiciliado na Travessa Vertente, n® 60, Bairro Isaura Parente, CEP: 69.918-242,
nesta Capital; Secretario JOAO BOSCO DE OLIVEIRA JUNIOR, CIM 333502,
brasileiro, casado, servidor publico federal, portador do RGCI n® 3020912 SSP/PB e
do CPF n° 067.528.914-94, residente e domiciliado na Rua Pirancanjuba, n° 970,
Bloco 5, apto n° 34, Bairro Portal da Amazdénia, CEP: 69.915-682, nesta Capital;
Tesoureiro JORGE DE SOUZA PACHECO, CIM n°® 195826, brasileiro, casado,
servidor publico federal, portador do RG n° 146.706 SSP/AC e do CPF n° 196.265.172-
04, residente e domiciliado na Rua S&o Francisco, n° 32, Conjunto Jardim Sao
Francisco, CEP: 69.901-006, nesta Capital; Chanceler JOSELITO JOSE DA
NOBREGA, CIM 308470, brasileiro, casado, servidor ptblico municipal, portador da
RGCI n° 1.012.693 SSP/PB e do CPF n° 439.495.334-00, residente e domiciliado na
Alameda Portugal, n°® 1457, Bairro Jardim Europa, CEP: 69.915.443, nesta Capital. O
Respeitabilissimo Lucas Maxwell Ferreira Faustino, alertou a chapa que, caso fosse §< :
eleita, a mesma deveria ter o compromisso de dar continuidade aos trabalhos da Loja, N
mantendo sempre atualizado o cadastro dos irmaos, bem como as finangas da Loja.
Assim, o Respeitabilissimo Mestre atestando que nao havia impedimento legal da
chapa inscrita em razdo de mandatos preexistentes ou qualquer outro vicio que possa
comprometer o pleito, autorizou o inicio da votagao, sendo que estavam presentes
oito Mestres Macons aptos a votar. Finda a votagao, apurou-se que foram depositadas
oito cédulas na urna e que o resultado foram oito votos para a chapa "UNIAQ". Ato
continuo, o Respeitabilissimo Mestre Lucas Maxwell Ferreira Faustino PROCLAMOU
ELEITA a chapa “UNIAO”, e que sua posse se daria em sessao posterior. A seguir, foi
corrido o Tronco de Beneficéncia, sendo o seu produto entregue a quem de direito
para as devidas providéncias. Ap6s, suspendeu temporariamente os trabalhos, a fim
de que se lavrasse a presente ATA, alertando a todos os Veneraveis Irmaos que
permanecessem no Templo. Reaberta a Sessao, foi procedida a leitura da Ata e
concedida a palavra sobre a sua redagdo. Reinou siléncio, e com a conclusao

favoravel do Venera%i&sga@é&ﬂgador, foi a mesma aprovada e assinada por . :
quem de direito. O i e "G \H '
pet1 4 Rio Branco/AC, 13 de maio de 2025 \\
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Texto da Lei

LEI N. 1.130, DE 11 DE JULHO DE 1994

Considera de utilidade publica a Loja
Maconica Liberdade Acreana n. 2006."

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE
FACO SABER que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica considerada de utilidade publica a Loja Magobnica Liberdade Acreana n.
2006.

Art, 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigées em contrario.

Rio Branco, 11 de julho de 1994, 106° da Republica, 82° do Tratado de Petropolis e
33° do Estado do Acre.

ROMILDO MAGALHAES

Governador do Estado do Acre

Pagina 2 de 2
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A Augusta, Respeitavel e Benfeitora Loja Simbdlica Liberdade Acreana, n°
2006 — Benfeitora da Ordem e Guardiad da Patria, federada ao Grande Oriente do Brasil —
GOB e Jurisdicionada do Grande Oriente do Brasil Acre - GOBAC, foi fundada em 30 de
outubro de 1977, com sede, sito a Av. Ceard, n.° 3.159, com sede e foro no Or.-. de Rio
Branco, Estado do Acre, sendo uma Sociedade Civil com personalidade Juridica, de direito
Privado, com duragdo indeterminada, sem fins lucrativos, de caréter filantrépico e filosofico,
isenta de quaisquer preconceito ou discriminagdo seja de raga, credo religioso, cor ou
politica, quer em suas atividades e objetivos sociais, quer entre os membros de seu quadro.

Seu escopo principal é lutar pelo sacratissimo direito a Liberdade de

Consciéncia, ao Bem Estar da Patria e da Humanidade, reconhecendo em DEUS como Ser
Supremo, o qual denominamos G.:. A... D.-. U.-.

Sua missdo é efetuar atividades de carater instrutivo, cultural, cientifico e
Social junto & comunidade de Rio Branco, em especial aos menos favorecidos.

E sabido por todos nds que o planejamento, por minimo que seja, é
fundamental para o sucesso de qualquer empreitada. Planejar é dar um rumo a seguir, um
“norte”.

Assim, apresento, o relatério das atividades que foram desenvolvidas ao lango
desse decénio 2015-2025, baseadas nos atos e fatos que foram decididos pelo coletivo da
Loja.

A maior parte das atividades foram executadas e por consequéncia atingidas
suas metas pelo esforco de todas as Diretorias e com ajuda dos demais Irmdos desta Oficina.

Isto ndo significa que eu estenda ser meu, individualmente, o mérito pelo
sucesso alcancado. Muito pelo contrdrio. Se ndo houvesse a participagdo ativa dos
integrantes de todas as Diretorias e de muitos dos Irmdos do Quadro desta Loja, nada disso
seria alcancado. Ninguém consegue nada sozinho.

O sucesso da Loja é coletivo e o bonus disso é de todos nos.

do Acre, do Grande Oriente do Brasil. Regularizada em 01/05/73, pelo decreto n? 2.594 de 22/06/78 e Carta Constitut g"’ cdob :‘ie
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DESENVOLVIMENTO DAS ACOES
Intensificar as a¢des para fortalecer o caixa

Propdsito: honrar todas as dividas da Loja com os seus credores e manter em dia
GOB, GOBAC e Aluguel do Templo.

Retorno esperado: maior interesse dos Irmdos para com a Loja
Majoracdo do valor recolhido mensalmente para a Loja.
Comentario: verificou-se a necessidade urgente do aumento da mensalidade da Loja para
dar continuidade as suas atividades magdnicas nos graus simbdlicos.
Majoragdo na taxa de iniciagdo e cobranga de taxas na elevagdo, exaltagdo, regularizagdo,
filiacdo, emissdo de Placet.
Comentdrio: Foi decidido por maioria do Coletivo de Obreiros da Loja que a mensalidade da
Loja ficara no valor de RS 50,00 e que as demais taxas serdo no valor de RS 394,00.
Buscar junto ao Eminente Grdo Mestre do GOBAC e ao Venerdvel Mestre da Loja 7 de
Setembro, 2092, o total de seus débitos.
Comentério: Mantivemos contato com o Eminente Grdo Mestre do GOBAC no inicio da
gestdo afim de tomarmos conhecimento se havia algum débito pendente desta Loja o que
foi dito é que a Loja estava quites com as suas obrigagBes pecunidrias junto ao Grdo
Mestrado. Em relacdo ao total de pendéncias ao aluguel do templo foi apresentado
inicialmente uma despesa de RS 16.000,00, que apds uma rdpida andlise dos numeros
constatamos que o célculo fora feito com os valores atualizados, elevando assim o total.
Contraditemos o referido valor para que o V... M.-. daquela Loja pudesse reconsiderar e
recalcular o aludido valor, o que estamos aguardando até a presente data.
Buscar junto aos lIr.-. a sua quita¢do pecunidria e notificagdo dos inadimplentes.
Comentério: Foi feita varias visitacdes e ligagdes para que todos os lIr.-. pudessem quitar as
suas obrigac¢8es pecunidrias tanto com as mensalidades da Loja como as anuidades do GOB e
GOBAC. Tem-se por vitoriosa essa agdo pois conseguimos que 90% dos lir.-. honrassem seus
compromissos financeiros e, infelizmente, aqueles que por motivos diversos ndo atenderam,
demos continuidade aos processos de suspensdo dos direitos magonicos.
Aumentar o nimero de obreiros da oficina.
Comentdrio: Varias visitagdes foram realizadas a lIr.-. adormecidos para convencimento de
retorno a Loja, bem como, realizagdo de uma iniciagdo para inclusdo de dois novos obreiros.
Fortalecer a fraternidade entre os Obreiros e familiares

Propdsito: estreitar os lagos fraternos entre os Irmdos, cunhadas e demais
integrantes da familia magonica da Loja.

Retorno esperado: maior aproximagao entre todos os componentes da Loja.
Realizagdo mensal de confraternizagdo entre os lir..., CCun.-. e SSob.-., com participagdo das
Lojas Coirm3s Estrela do Acre e Universitdria Profa. Carmem Silvia.
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Comentério: Férmula encontrada para proporcionar o encontro de toda a familia magénica
na casa de um Ir..., previamente, definida pelas CCun.-. para congregar em total sinergia
todos, objetivando aproximagdo e fortalecimento dos lagos familiares magonicos.
Realizacdo de passeio de barco no Rio Acre.

Comentdrio: Por sugestdo do Ir... Noronha, realizamos um dia de lazer navegando no Rio
Acre com a participacdo de toda a Familia Magénica da Loja Liberdade Acreana, Estrela do
Acre e Universitaria Profa. Carmen Silvia, contando também, com a presenga do Eminente
Presidente da PAEL, Ir.-. José Augusto de Araujo.

Realizagdo de um acampamento na zona rural do Or.-. de Capixaba.

Comentério: Por sugestdo do Ir... Billy Jonh, realizamos um final de semana de
acampamento em sua coldnia na zona rural do Or.-. de Capixaba, onde participaram os lIr.-.,
CCun.-. e SSob... das Lojas Liberdade Acreana, Universitdria Profa. Carmem Silvia, Adolfo
Barbosa Leite, com a Poderosissima presenga do Grdo Mestre Adjunto do GOBAC, Ir.-.
Adelson

Realizagdo de passeio internacional a Cuzco/Peru.

Comentério: Aproveitando o feriado da semana da Patria os lIr.-,, CCun.-. e SSob.-. das Lojas
Liberdade Acreana, Bar3o do Rio Branco e Adolfo Barbosa Leite, fomos por via terrestre ao
Vale Sagrado do Peru, Departamento de Cuzco, perfazendo um total de 4 dias de passeio
pelas estradas peruanas e conhecimento a cultura, clima, cidades e sitios arqueoldgicos do
Peru. Contamos Tb com a presen¢a do Eminente Presidente da PAEL.

Realiza¢do do aniversario da Loja Liberdade Acreana, n.” 2006.

Comentario: No dia 30.10.2015, sexta feira, apds a realizagdo de Sessdo Magna alusiva aos
38 anos da Loja, com participagdo das CCun.-. e SSob.-., foi realizado em pequena dgape para
comemorar e a natividade, participou dessa atividade o Poderoso Grdo Mestre Adjunto do
GOBAC, Ir.-. Adelson.

Realizacdo das agapes.

Comentdrios: Como de costume e para manter a tradi¢do a Diretoria da Loja realizou dgapes
apds as SSes.-. de Iniciagdo e Elevagdo dos lIr... para confraternizagdo entre toda a familia
magconica da Loja, dando conhecimento dos nedfitos e lir.-. Elevados.

Passeio de bike |
Comentarios: Sob a coordenagdo do Ir.-. Carlos Michel foram realizados varios passeios de
bike, no Or.-. de Rio Branco, tendo como locais desses passeios o Parque da Maternidade e
Parque do Tucuma. Os lIr..., CCun.-. e SSob.. das Lojas Liberdade Acreana, Estrela do Acre e
Adolfo Barbosa Leite se fizeram presentes, bem como, o Eminente Presidente da PAEL, Ir.-.
José Augusto de Aradjo.

Visitacdo ao Ir.-. Feliciano Borges.

Comentérios: Em virtude de seu estado de saude o Ir.-. Feliciano Borges pouco sai de casa, a
n3o ser para as rotinas de consultas e exames médicos necessarios para dar continuidade ao
seu tratamento e, por consequéncia, monitoramento do desenvolvimento da doencga
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degenerativa dos ossos. Desta forma ou em dias de sessdo ou em dias de nao trabalho na
Loja, os lIr.. tem acompanhado o V.-.M.-. a visita da casa do Ir.-. Feliciano.

Visitacdo e campanha em prol do Ir.-. Silvio Brum, Ex Venerdvel da Loja Estrela do Acre.
Comentarios: O estado de satde do Ir.-. Silvio Brum é delicado. Com complicag¢des cardiacas
sérias e, em virtude da quantidade de medicamento administrado, o Ir.-. foi diagnosticado
com pedras na vesicula, precisando viajar urgentemente para fora do Estado afim de realizar
sua cirurgia. Esta viagem foi ocasionada pelo seu peso morbido, nem um médico no Acre
quis opera-lo. Assim iniciamos uma campanha junto as demais Lojas do GOBAC e PAEL que
contribuiram com um tronco de beneficéncia para ajudar o Ir.-. nas despesas de sua viagem.
Resultado é que o Ir... conseguiu viajar e realizar sua cirurgia, retornando ao Or.-. de Rio
Branco.

Promover melhoria do nivel cultural magénico/profano dos Irmé&os

Propdsito: melhorar o nivel cultural, tanto magdnico como profano, dos Obreiros,
bem como dos integrantes da familia magonica.

Retorno esperado: desenvolvimento de um dos principios basicos da Ordem, que é o
aperfeicoar o homem Magom, para que, instruido, possa aspergir seus conhecimentos ao
mundo.

Promogao de Sessao Magnas.

Comentdrio: no ano de 2015, tivemos dois eventos da espécie.

No dia 02/07 realizacdo de Sessdo Magna Conjunta de todas as Lojas do Or.-. de Rio Branco,
alusiva a Semana da Patria com palestra ministrada por Oficial do Exército Brasileiro; e, Dia
30/10 realizacdo de Sessdo Magna comemorativa aos 38 anos da A.-.R.-.L.-.S... Liberdade
Acreana, n? 2006 — Benfeitora da Ordem, com a participagdo de CCun.-. e SSob.-.
Apresentacdo de Trabalhos para aumento de Salario.

Comentdario: Os llr... AAp... MM.-., Carlos Michel, Kemps, Billy Jhon, Regis e Quiel
apresentaram seus trabalhos para o aumento de saldrio e posterior elevacdo ao Gr.-. de
Comp.-. M.-.

Manutencdo de textos magdnicos no TTem.-. de EEst...

Comentario: Sempre sob a orientagdo do M.-. de Cer... os TTem... de EEst... tem sido
preenchido por MM.-. MM.-. llustrando a teoria e a filosofia da Ordem Univ..

Visitagoes a outras Lojas.

Comentarios: Como pratica de conhecer os demais liIr.-. e, inclusive de outra obediéncia, esta
Diretoria tem levado os llr... a outras lojas para participarem dos seus trabalhos e assim
estreitar os lagos do povo magdnica.

Elevar a frequéncia média as sessdes

Propdsito: aumentar a presenca média de Irmdos as sessdes para, no minimo, 15
Obreiros, o que representa cerca de 60% do Quadro.

Retorno esperado: com o aumento da média de frequéncia, espero maior
entrosamento entre os Irm&os, maior participacdo, o que gera maior comprometimento.
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Contato direto com os Irmaos, pessoalmente ou por telefone.
Comentario: O celular tem se mostrado uma eficiente ferramenta de comunicagdo entre os
llr... pelo aplicativo WhatsApp. Onde podemos fazer convocagdes e compartilhar
conhecimento macgdnico numa velocidade impressionante. Porém temos notado que a
frequéncia da Loja tem alcangado sua meta, mas alguns lIr.-. ndo tem contribuido conforme
seu juramento.
Busca de identificacdo das causas das auséncias.
Comentéario: N3o dar para identificar claramente os motivos das auséncias.
Visitagdo aos Irmaos dispersos.
Comentdério: A Diretoria tem se emprenhado em buscar constantemente os llr.-. dispersos e
faltosos as sessoes.
Aperfeicoar os trabalhos templarios

Propdsito: manter e elevar o nivel dos trabalhos Templarios, procurando dinamiza-
los.

Retorno esperado: maior participagdo dos Irm3os nas sessdes, com consequente
maior presenga aos mesmaos.
Reciclagem dos Irmaos, por meio da ministragdo de instrugdes praticas.
Comentario: ndo tivemos, ainda, instrugdes praticas. Porém, todas as instrugdes tedricas
foram ministradas.
Dinamizagdo dos trabalhos por meio de:
- Enxugamento das Atas;
- Aproveitamento racional da Ordem do Dia, de forma a torna-la foco de atragdo.
- Cumprimento do tempo maximo de trés minutos para manifestagdo, exceto nos casos em
que houver efetiva necessidade de prolongamento.
Comentdrio: entendo que as a¢des acima foram plenamente cumpridas, especialmente no
que diz respeito & Ordem do Dia, conforme se pode observar em outros itens deste
Relatdrio. Com relagdo ao cumprimento do tempo maximo para manifestacdo, com
rarissimas excecdes, o bom senso tem conduzido os Irmé&os a se conterem neste periodo de
tempo.
Fomentar maior intercdmbio entre as Lojas da jurisdi¢do

Propdsito: manter com as Lojas jurisdicionadas a Grande Loja do Parana maior
aproximacdo fraternal, sem excluir as Lojas da obediéncia das demais Poténcias existentes
no Estado.

Retorno esperado: estreitamento dos lagos fraternais entre as coirmas.
VisitagBes nas demais coirmds do GOBAC e GLEAC.
Comentdrio: Sempre é salutar as visitagdes. Tornar una a magonaria — Universal. Para tanto
¢ necessario que os vivam unidos os lIr.. Assim temos frequentemente visitados as Lojas
para um maior intercambio entre os lIr.-.
Realizagdo de dgape de iniciagdo em conjunto
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Comentdrios: como ac¢do inovadora e aprovada pelas duas Lojas foi realizado as agapes das
iniciagdes da Loja Estrela do Acre e Liberdade Acreana juntas. E que demonstrou essa prética
de muito sucesso e aprovada pela familia magonica.

Reunides dos Veneraveis das Lojas do Or.-. de Rio Branco.

Comentdrio: Participamos de vérias reunides dos VV.-.MM.-. das lojas do Or.-. de Rio Branco
onde se discuti e busca solugdes para os problemas em comum das Lojas. Essa busca de
sinergia tem gerado um efeito muito positivo entre as lojas, principalmente, no avanco da
burocracia e reforma do templo de Rio Branco.

Elevar o Quadro de Obreiros

Propdsito: aumentar a quantidade, com énfase na qualidade, do Quadro da Loja, por
meio da Iniciacdo de novos Irm3os e da volta daqueles que sairam.

Retorno esperado: com a vinda de novos Obreiros esperamos o ingresso de pessoas
qualificadas, que possam acrescer valor a Loja e, ainda, motivar os mais antigos a ser
verdadeiro Mestre deles. Também fazer retornar & Casa os que dela se retiraram, de modo a
fortalecer cada vez mais nossas Colunas.

Promogdo de Iniciagdes semestrais durante a gestdo, se possivel, com a vinda de 12 novos
Irmaos.

Comentario: No ano de 2015 foi fraca a atuagdo de iniciagdes, visto que tivemos eleicdes
para GOB, GOBAC, SAFL, PAEL e Lojas, mesmo assim iniciamos 2 novos obreiros Luiz
Fernando e Marcos Lourengo

Busca por trazer de volta os Irm3dos que se afastaram da Loja.

Contribuir com as atividades do GOBAC

Entendimento direto com o Grdo Mestrado do GOBAC.

Comentario: Tem-se se buscado a aproximacao do Eminente Grdo Mestre, recém-eleito, Ir.-.
Jose Rodrigues Teles, com a Loja afim que esta possa contribuir com ideias e discussoes de
encaminhamento para o desenvolvimento do povo magédnico do Acre.

Acdo conjunta Loja e GOBAC em prol dos atingidos pela maior alagacdo do Rio Acre, ja
registrada na historia desse Estado.

Comentdrio: Repassamos recursos financeiros no total de RS 2.219,10 para aquisicdo de
sacoldes e material de higiene para posterior doagdes aos atingidos pela alagacdo.
Promover maior aproximagado com a comunidade

Propdsito: incentivar e apoiar as atividades filantropicas.

Retorno esperado: maior aproximagdo entre todos por meio do envolvimento direto
dos Irm3os, Cunhadas e Sobrinhos (as), tendo como eixo as atividades das Cunhadas.
Desenvolvimento de trabalhos comunitdrios, em conjunto com nossas esposas.

Comentario: O que conseguimos no maximo € a participacdo das CCun... e SSob.. n
confraternizacdes e passeios realizados pela Loja ou em conjunto com outra.
Utiliza¢do do Tronco de Beneficéncia.
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Comentario: Sendo que a sua produgdo €& muito pequena em relagdo a demanda

apresentada pela hospitalaria. No ano de 2015 conseguimos arrecadar nas SSes.-. o valor de

RS 1.919,95 que foi totalmente destinado a filantropia com agdes exclusivas da Loja ou em

conjunto com o GOBAC. Assim tivemos a destinagdo de mais RS 1.303,15 dos recursos da

Loja, que perfazem o total de RS 3.223,10, destinados a acdes filantropicas.

Assim além dos recursos doados aos atingidos pela alagacdo, destinamos RS 240,00 para o i

Ir.-. Marcel Chaves, filho do M.-.M.-. Eronilco Chaves, RS 264,00 ac Ir... Cruz, pelo }

falecimento do seu filho para ajudar no custeio do despesas com a funerdria, RS 111,00 ao |

Ir.-. Silvio Brum, para ajudar custear as despesas da sua viagem ao Or.-. de Belo Horizonte |

afim de realizar sua cirurgia na vesicula. ﬁ

Promover acBes administrativas de aperfeicoamento da Loja
Propdsito: aproximar a Loja, por meio de seus Membros, da comunidade onde esta ‘

inserida tanto do ponto de vista magdnico como profano. |
Retorno esperado: maior conscientizagdo de todos os Obreiros e familiares dos }

problemas de nossa coletividade, como forma de exercicio de nossa cidadania. |

Reorganizacdo dos arquivos da Secretaria, Tesouraria e Chancelaria, com aquisicdo do |

necessario para tal finalidade (arquivos, pastas etc). |

Comentario: Foi adquirido um novo armario com chaves para seguran¢a do material da Loja,

bem como, mudancga de sala e organizagdo da documentagao da Loja por tema.

Levantamento dos débitos da Loja

Comentarios: ja foram comentados no item 3.1.3.

Aumentar os esforgos para buscar o acesso a palavra semestral.

Comentarios: Com o levantamento dos débitos junto ao GOB e a sua quitagdo conseguimos

ter acesso a palavra semestral. A¢do de orgulho da Loja. Onde todos os lir...

Compreenderam e mantiveram as suas mensalidades e anuidades em dia para execugdo

dessa agao.

Controle efetivo das contas da Loja.

Comentarios: Foi realizado o controle financeiro das receitas e despesas do ano exercicio

2015 em planilha Excel pelo Tesoureiro, Ir.-. Glauco.

Desta forma tivemos um total de receita de RS 22.682,95, mais RS 1.919,95 de Tron.-. de

Ben.-., sendo computado como despesas o valor total de RS 20.072,85, mais RS 3.223,10 de

doacdes filantrdpicas. Executando assim 100% da meta.

Regularizagdo civil da Diretoria da Loja e o seu CNPJ.

Comentarios: Varias foram as tentativas de achar a ultima Ata registrada da Loja, para dar

seguimento as demais diretorias junto ao cartério de registro de pessoas, sendo, infrutiferas

as tentativas. Conseguimos junto a Receita Federal do Brasil, localizar o CNPJ da Loja e

identificar que estava cancelado por ndo haver movimenta¢des em seu registro, ou seja,

passaram mais de cinco anos sem apresentar as declara¢des de rendas competentes.

Regularizagdo do Quadro de Obreiros junto GOB e GOBAC.




A Gl.. do Gr..Arq.. do Univ..
A:-R.:.L.S. LIBERDADE ACREANA, N2 2006 - Benfeitora da Ordem B
Federada ao Grande Oriente do Brasil e Jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil-Acre 3 O 5 CT
Fundada em 30/10/77. Autarizada a funcionar provisoriamente pela Resolugdo n® 01/78, de 23/05/78, pela Delegado nok@&, dQF“’
do Acre, do Grande Oriente do Brasil. Regularizada em 01/05/73, pelo decreto n? 2.594 de 22/06/78 & Carta Constitutiva e
g 2 2006, de 12/12/78, expedidos pelo Grao Mestre Geral do Grande Qriente do Brasil. Sessdes as 20h de Sexta Feira, REAA. Sede
'7‘;_, Ar aval Proviséria: Av. Ceara, 3.381 CEP 69918108. Rio Branco - AC. E-mail: liberdadeacreana@gmail.com. CNPJ 34700872/0001-84.

Comentarios: Sem apresentar suas alteragdes desde o ano 2013, iniciamos os contatos para
a sua regularizagdo junto ao GOBAC e, posteriormente, junto a Secretaria Geral da Guarda
dos Selos do GOB e Secretaria Geral de Finangas, onde conseguimos quitar os débitos
existentes e atualizar o nosso Quadro de Obreiros. Meta executada com 100% por cento de
eficiéncia.

Intensificar as a¢Oes para fortalecer o caixa

Propdsito: honrar todas as dividas da Loja com os seus credores e manter em

dia GOB, GOBAC e Aluguel do Templo.

Retorno esperado: maior interesse dos Irmados para com a Loja.

Ampliar a quitacdo dos lIr.-. das mensalidades da Loja.

Comentario: A Loja manteve o valor mensal da Cota de RS 50,00 e buscou envolver

e sensibilizar todos os lIr.-. para quitar seus débitos junto a Tesouraria.

Manutengdo de inicia¢do e cobranca de taxas na elevagdo, exaltagao,

regularizacdo, filiagdo, emissdo de Placet.

Comentario: Foi decidido pela Loja as taxas de Elevagao, Exaltacdo, Filiagdo e Placet serdo no
valor de RS 440,00. O valor da iniciagdo sera de RS 2.200,00 e Regularizagdo de RS 1.100,00.
Buscar junto ao Venerdvel Mestre da Loja 7 de Setembro, 2092, a negociagcdo dos seus
débitos.

Comentario: Em relacdo ao total de pendéncias ao aluguel do templo foi apresentado
inicialmente uma despesa de RS 16.000,00, que apds uma rapida andlise dos nimeros
constatamos que o célculo fora feito com os valores atualizados, elevando assim o total.
Contraditemos o referido valor para que o V... M.-.. Assim restou para pagamento dos
aluguéis em atraso o valor de RS 4.500,00 que estd acertado o parcelamento de 10 vezes a
partir de janeiro de 2017.

Buscar junto aos lIr.-. a sua quitagdo pecunidria e notificagdo dos inadimplentes.
Comentario: Foi feita varias visitacbes e ligacbes para que todos os lIr.-. pudessem quitar as
suas obrigacdes pecunidrias tanto com as mensalidades da Loja como as anuidades do GOB e
GOBAC. Tem-se por vitoriosa essa a¢do pois conseguimos que % dos lIr.-. honrassem seus
compromissos financeiros e, infelizmente, dois llr.-. Samir Lima e Regis Quevedo que por
motivos diversos ndo atenderam os chamamentos

legais e demos continuidade aos processos de suspensdo dos direitos magdnicos.

Aumentar o nimero de obreiros da oficina.

Comentdrio: Foi feita uma Sessdo Magna de Iniciagdo onde 4 candidatos foram

iniciados e elevou hosso Quadro para 32 Obreiros.

Fortalecer a fraternidade entre os Obreiros e familiares Propdsito: estreitar os lagos
fraternos entre os Irm3os, Cunhadas e demais

integrantes da Familia Magonica da Loja.

Retorno esperado: maior aproximagdo entre todos os componentes da Loja.

Realiza¢3o de confraternizagdes entre os lir.-., CCun.-. e SSob.-., com
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participagdo das Lojas Coirmas Estrela do Acre e Universitaria Profa. Carmem Silvia.
Comentario: Férmula encontrada para proporcionar o encontro de toda a familia magonica
na casa de um Ir.-., previamente, definida pelas CCun... para congregar em total sinergia
todos, objetivando aproximagao e fortalecimento dos lagos familiares magonicos. Esta agdo
perdurou até o més de margo.

3.2.2 — Realizagdo do aniversario da Loja Liberdade Acreana, n.” 2006.

Comentério: No dia 29.10.2015, sdbado, apds a realizagdo de Sessdao Magna de

Iniciagdo de quadro novos lir.-. (Allen, Cristiano, Isaias e Lauro) com participagdo das CCun.-.
e SSob.-., foi realizado um &gape para comemorar a natividade dos 39 anos de existéncia da
Loja.

3.2.3 — Realizacdo de Sessdo em Conjunta com Lojas coirmas.

Comentario: Iniciou-se ho més de setembro uma conversagdo entre os VV..MM.-. das ARLS
Liberdade Acreana, 2006, Sete de Setembro, 2092 e Adolfo Barbosa Leite, 3341, para que
todo inicio de més promovessem uma sessdo conjunta de todas a Loja. Esta acdo tem sido
proveitosa e de grande enriquecimento dos lagos magonicos.

3.2.4 - Visitacdo ao Ir.-. Feliciano Borges.

Comentdrios: Em virtude de seu estado de salde o Ir.-. Feliciano Borges pouco sai de casa, a
ndo ser para as rotinas de consultas e exames médicos necessdrios para dar continuidade ao
seu tratamento e, por consequéncia, monitoramento do desenvolvimento da doenca
degenerativa dos 0ssos.
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3.3. Promover melhoria do nivel cultural magonico/profano dos Irm&os Propodsito: melhorar
o nivel cultural, tanto magonico como profano, dos Obreiros, bem como dos integrantes da
familia magdnica.

Retorno esperado: desenvolvimento de um dos principios béasicos da Ordem, que é o
aperfeicoar o homem Magom, para que, instruido, possa aspergir seus conhecimentos ao
mundo.

3.3.1 - Apresentagao de Trabalhos para aumento de Salario.

Comentario: Os lir... CComp-. MM.-., Carlos Michel, Kemps, Billy John, Regis e Quiel
apresentaram seus trabalhos para o aumento de saldrio e posterior Exaltagao ao Gr.-. de
MM.-.MM....

3.3.2 — Condecoracdo dos lIr.-. com os Titulos da Lei n2 88/2006.

Comentario: Face ao trabalho de organizagdo da Chancelaria da Loja conseguimos monitorar
o tempo de Ordem de cada Ir.-. e solicitar ao Poder Central do GOB, por intermédio do
GOBAC, os Titulos respectivos de cada Ir.-.. Assim foram agraciados com emissao dos titulos
os seguintes llr...: Cruz da Perfeicdo Magonica: Osvaldo Macedo. Estrela da Distingdo

Maconica: Antdnio Brito Filho e Feliciano Borges. Grande Benemérito da Ordem: Ladislau
Nogueira. Benemérito da Ordem: Deusdete Nogueira e Francisco Montero Mariscal.
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Manutengdo de textos magonicos no TTem.-. de EEst.-..

Comentario: Sempre sob a orientagdo do M... de Cer... os TTem de EEst... tem sido
preenchido por MM.-. MM... llustrando a teoria e a filosofia da Ordem Univ.-..

3.3.4 — Realizagdes de Sessdes nos varios Graus e Modalidades.

Comentario: Durante o ano de 2016 foram realizadas 40 sessdes, sendo a primeira

dia 22/01/2016, as 19 horas, sessdo extraordinaria em grau de Aprendiz Magom, e a

Gltima dia 09/12/2016, as 20 horas em grau de Aprendiz Magom. Nao forma realizada

3 sessBes por falta de quérum de Mestres Magons. Assim foram realizadas 19 sessbes no
grau de Ap.. M., 3 no grau de Comp ... M... e 4 em Camara do Meio, 5 de finangas, 2
extraordindrias, 2 solenes, 2 magnas (exaltacdo e iniciagdo).

Elevar a frequéncia média as sessodes

Propdsito: aumentar a presenca média de Irmaos as sessdes para, no minimo, 15 Obreiros, o
que representa cerca de 60% do Quadro. Retorno esperado: com o aumento da média de
frequéncia, espero maior entrosamento entre os Irmdos, maior participagdo, o que gera
maior comprometimento.

Contato direto com os Irmaos, pessoalmente ou por telefone.

Comentario: O celular tem se mostrado uma eficiente ferramenta de comunicagao entre os
lir.... pelo aplicativo WhatsApp. Onde podemos fazer convocagbes e compartilhar
conhecimento macdnico huma velocidade impressionante. Porém temos notado que a
frequéncia da Loja tem alcan¢ado sua meta, mas alguns lir... ndo tem contribuido conforme
seu juramento.

Busca de identificagdo das causas das auséncias.

Comentério: N3o dar para identificar claramente os motivos das auséncias.

Visitagdo aos Irmdos dispersos.

Comentario: A Diretoria tem se emprenhado em buscar constantemente os lir.-. dispersos e
faltosos as sessdes.

Aperfeigoar os trabalhos templdrios

Propésito: manter e elevar o nivel dos trabalhos Templarios, procurando dinamiza-los.
Retorno esperado: maior participagdo dos Irmdos nas sessdes, com consequente maior
presenga aos mesmos.

Reciclagem dos Irmaos, por meio da ministragdo de instrugdes praticas.

Comentario: ndo tivemos, ainda, instrucdes praticas. Porém, todas as instrugdes tedricas
foram ministradas.

Dinamizac¢do dos trabalhos por meio de:

- Enxugamento das Atas;

- Aproveitamento racional da Ordem do Dia, de forma a torna-la foco de atragéo.

- Cumprimento do tempo maximo de trés minutos para manifestacdo, exceto nos casos em
que houver efetiva necessidade de prolongamento.
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Comentario: entendo que as a¢des acima foram plenamente cumpridas, especialmente no
que diz respeito a Ordem do Dia, conforme se pode observar em outros itens deste
Relatério. Com relagdo ao cumprimento do tempo maximo para manifestagcdo, com
rarissimas exce¢des, o bom senso tem conduzido os Irm3os a se conterem neste periodo de
tempo.

Fomentar maior intercambio entre as Lojas da jurisdigdo

Propdsito: manter com as Lojas jurisdicionadas a Grande Loja do Parand maior aproximagao
fraternal, sem excluir as Lojas da obediéncia das demais Poténcias existentes no Estado.
Retorno esperado: estreitamento dos lagos fraternais entre as coirmas.

Realizagdo de Sessdao em Conjunta com Lojas coirmas.

Comentario: Iniciou-se no més de setembro uma conversagdo entre os VV.-. MM.-. das ARLS
Liberdade Acreana, 2006, Sete de Setembro, 2092 e Adolfo Barbosa Leite, 3341, para que
todo inicio de més promovessem uma sessao conjunta de todas a Loja. Esta agdo tem sido
proveitosa e de grande enriquecimento dos lagos magonicos.

Reunides dos Veneraveis das Lojas do Or.-. de Rio Branco.

Comentdrio: Participamos de varias reunides dos VV.-. MM.-. das Lojas do Or.-. de Rio Branco
onde se discuti e busca solugdes para os problemas em comum das Lojas. Essa busca de
sinergia tem gerado um efeito muito positivo entre as lojas, principalmente, no avango da
burocracia, aluguel e reforma do templo de Rio Branco.

Elevar o Quadro de Obreiros

Propdsito: aumentar a quantidade, com énfase na qualidade, do Quadro da Loja, por meio
da Iniciagdo de novos Irmaos e da volta daqueles que sairam.

Retorno esperado: com a vinda de novos Obreiros esperamos o ingresso de pessoas
qualificadas, que possam acrescer valor a Loja e, ainda, motivar os mais antigos a ser
verdadeiro Mestre deles. Também fazer retornar a Casa os que dela se

retiraram, de modo a fortalecer cada vez mais nossas Colunas.

Promogao de Iniciagdo com a vinda de 4 novos Irmaos.

Comentdrio: No ano de 2016 foi fraca a atuacdo de inicia¢des, visto que tivemos a prioridade
de regularizacdo das condigdes juridicas da Loja. Mas iniciamos os lIr.. Allen Santos de
Mesquita, Cristiano Rezende, Isaias Santos de Mesquita e Lauro Marcio Bezerra da Silva.
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Recepcdo de novos lir.-. filiados.

Comentario: Neste ano de 2016 tivemos duas gratas filiagdes dos IIr.-. Linneker Bellini Jovino
Maia e Fernando José Semedo Laurindo, oriundos da ARLS Estrela do

Acre.

Contribuir com as atividades do GOBAC

Regulariza¢do da doagdo da area da Estrada da Invernada.

Comentario: Apés decisdo da Loja em doar o terreno da Loja ao GOBAC para construgdo do
Paldcio Magonico, assim denominado: lote de terra urbano n? Q9, da Quadra 42, do
Loteamento “MORADA DO SOL”, situado no Municipio e Comarca de

Rio Branco (AC), medindo pela frente 21,75m, pelo lado esquerdo 45.57m, pelo lado

direito 46,00m, e pelos fundos com 22,00m, perfazendo uma area total de 1.011,14m2,
devidamente registrado no 12 Cartério de Registro de Imdveis de Rio Branco — Acre, sob a
Matricula 5599, Folha 01, Livro 2 do Registro Geral.
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Promover maior aproximag¢do com a comunidade

Propésito: incentivar e apoiar as atividades filantroépicas.

Retorno esperado: maior aproximag¢do entre todos por meio do envolvimento direto dos
Irm&os, Cunhadas e Sobrinhos (as), tendo como eixo as atividades das Cunhadas.

Utilizacdo do Tronco de Beneficéncia.

Comentario: O tronco de beneficéncia foi utilizado para fazer uma doagdo de 2568 unidades
de fraldas descartaveis, no valor de RS 1.362,45, ao Educanddrio Santa Margarida.
Pagamento de dois exames clinicos ao Ir.-. Lucas Maxwell Faustino Ferreira, no valor de RS
450,00.

Promover ac¢des administrativas de aperfeicoamento da Loja

Propdsito: aproximar a Loja, por meio de seus Membros, da comunidade onde esta inserida
tanto do ponto de vista magonico como profano.

Retorno esperado: maior conscientiza¢cdo de todos os Obreiros e familiares dos problemas
de nossa coletividade, como forma de exercicio de nossa cidadania.

Levantamento dos débitos da Loja

Comentérios: ja foram comentados no item 3.1.3.

Controle efetivo das contas da Loja.

Comentarios: Foi realizado o controle financeiro das receitas e despesas do ano exercicio
2015 em planilha Excel pelo Tesoureiro, Ir.-. Glauco. Desta forma tivemos um total de receita
de RS 22.682,95, mais RS 1.919,95 de Tron.-. de Ben.-,, sendo computado como despesas o
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valor total de RS 20.072,85, mais RS 3.223,10 de doagdes filantrdpicas. Executando assim
100% da meta.

Regulariza¢do junto ao Cartério Civil de Registro de Pessoas Juridicas da

Comarca de Rio Branco.

Comentarios: Apds incansavel trabalho de toda a Diretoria no dia 17/10/2016 conseguimos a
averbacdo da Ata de Eleicdo e Posse da Loja junto ao Cartério de Registro de Titulos e
Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Rio Branco, sob o protocolo n2 16604, Registro
n.2 1140, arquivado no Livro A-207, folhas 97/103 e protocolo n.2 16605, Registro n.2 1140,
arquivado no libro 207, folhas 104/109. 3.10.4 — Regularizagdo do CNPJ da Loja.
Comentdrios: Apds a averbacdo das Atas de Elei¢do e Posse da Diretoria da Loja, por
intermédio de um contador, procuramaos a Receita Federal do Brasil e iniciamaos o processo
de resgate do cancelado e baixado CNPJ. No dia 24/10/2016 foi reativado o CNPI
34.700.872/0001-84 Loja Magdnica Liberdade Acreana.

Abertura de conta corrente junto a banco Oficial.

Comentarios: Meta 100% cumprida e CNPJ ativo e conta corrente ativa.

Manutencdo da Regularizacdo do Quadro de Obreiros junto GOB e GOBAC.

Comentarios: Com o trabalho da Secretaria, Tesouraria e Chancelaria da Loja mantemos o
nosso Quadro de Obreiros atualizado.

Planejamento das atividades em 2017

Comentario: A Diretoria da Loja realizou o seu primeiro planejamento. Reunindo os

lIr... e CCun.-., para numa manh3d no Campus da UFAC pudéssemos tirar os principais
projetos e acdes para serem executadas no ano de 2017. A exemplificar fundacdo da
Fraternidade Feminina e selecdo de uma entidade para atendimento de filantropia.

Intensificar as a¢des para fortalecer o caixa da Loja

Propdsito: honrar todas as dividas da Loja com os seus credores e manter em dia
GOB, GOBAC e Aluguel do Templo.

Retorno esperado: maior interesse dos Irmaos para com a Loja
Ampliar a quitagdo dos lIr.-. das mensalidades da Loja.
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Comentério: A Loja aumentou o valor mensal da Cota de RS 50,00 para RS 70,00 e buscou
envolver e sensibilizar todos os lIr.-. para quitar seus débitos junto a Tesouraria.

Manutencdo de iniciagdo e cobrancga de taxas na elevagdo, exaltagdo, regularizagdo, filiagdo,
emissao de Placet.

Comentario: Foi decidido pela Loja as taxas de Elevagdo, Exaltagdo, Filiagdo e Placet serdo no
valor de meio salario-minimo. O valor da iniciagdo sera de 2,5 salarios-minimos e
Regularizacdo de 1,5 saldrio-minimo.

Buscar junto ao Venerdvel Mestre da Loja 7 de Setembro, 2092, a negociacdo dos seus
débitos.

Comentario: Em relacdo ao total de pendéncias ao aluguel do templo foi apresentado
inicialmente uma despesa de RS 16.000,00, que apds uma rdpida analise dos numeros
constatamos que o célculo fora feito com os valores atualizados, elevando assim o total.
Contraditemos o referido valor para que o V... M.-.. Assim restou para pagamento dos
aluguéis em atraso o valor de RS 4.670,00 que estd acertado o parcelamento de 10 vezes a
partir de janeiro de 2017, o que foi plenamente quitado.

Buscar junto aos lir.. a sua quitagdo pecunidria e notificagdo dos inadimplentes e
infrequentes.

Comentario: Foi feita varias visitacdes e ligagdes para que todos os lIr.-. pudessem quitar as
suas obrigagdes pecunidrias tanto com as mensalidades da Loja como as anuidades do GOB e
GOBAC. Tem-se por vitoriosa essa agdo pois conseguimos que 85% dos lIr.-. honrassem seus
compromissos financeiros e, infelizmente, o Ir.-. Anténio Gilson que por motivos diversos
nio atenderam os chamamentos legais e demaos continuidade aos processos de suspensao
dos direitos magonicos.

Os lIr.-. Alessandro Callil, Auder Guimaraes, Carlos Michel Costa, Fernando Jose Semedo e
Linneker Belinni, ndo atendendo os requisitos do RGF, tiveram seus direitos suspensos por
infrequéncia. Deixando nosso Quadro de Obreiros com o nimero total de 27 lir.-., sendo: 2
AAp.-. MM.:,, 6 CComp.-. MM.:. e 19 MM.:. MM...

Aumentar o nimero de obreiros da oficina.

Comentario: Foi feita uma Sessio Magna de Iniciagdo onde 2 candidatos, llr... Jorge
Mesquita e Joselito da Nébrega, foram iniciados e elevou nosso Quadro para 33 Obreiros.
Apds foi oferecido um Baile afim de homenagear a chegada de dois novos lir.-., bem como,
iniciar os festejos dos 40 anos da A.-.R.-.L.-.S... Liberdade Acreana, n? 2006 - Benfeitora da
Ordem.
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Fortalecer a fraternidade entre os Obreiros e familiares

Propésito: estreitar os lagos fraternos entre os Irmédos, Cunhadas e demais
integrantes da Familia Magbnica da Loja.

Retorno esperado: maior aproximagdo entre todos os componentes da Loja.
Realizacio de confraternizagdes entre os lir.-., CCun.-. e SSob.-..
Comentario: Férmula encontrada para proporcionar o encontro de toda a familia magonica
na casa de um Ir..., previamente, definida pelas CCun.-. para congregar em total sinergia
todos, objetivando aproximagdo e fortalecimento dos lagos familiares magonicos. Esta agdo
perdurou até o més de margo.
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Realizacdo do aniversério de 40 anos da ARLS Liberdade Acreana, n.” 2006 - Benfeitora da
Ordem.

Comentdrio: No dia 30.10.2017, segunda feira, templo cedido pela A.-.R.-.L.-.S... Estrela do
Acre, foi realizada Sessdo Magna Festiva aberta a ndo magons com participagdo das CCun.-.,
SSob.-. e convidados, onde foram homenageados todos os ex VV... MM.:. e os MM.-.ll.-. da
A.-.R.-.L.-.S... Liberdade Acreana, n? 2006 - Benfeitora da Ordem, bem como, o Eminente
Grio Mestre Estadual do GOBAC, Ir.-. José Rodrigues Teles. Apds foi oferecido um dgape

para os presentes na Sessdo.
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Visitagdo ao Ir... Feliciano Borges.




A Gl do Gr..Arq.. do Univ..
A-R.L.S. LIBERDADE ACREANA, N° 2006 - Benfeitora da Ordem
Federada ao Grande Oriente do Brasil e Jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil-Acre
Fundada em 30/10/77. Autorizada a funcionar provisoriamente pela Resolugdo n2 01/78, de 23/05/78, pela Delegado n Estac:‘o

£30 % T smam e ¥ 2006, de 12/12/78, expedidas pelo Grao Mestre Geral do Grande Oriente do Brasil. SessGes as 20h de Sexta Feira. REAA, Sede
Provisdria: Av. Ceara, 3.381 CEP 69918108. Rio Branco - AC. E-mail: liberdadeacreana@gmail.com. CNPJ 34700872/0001-84.

Comentéarios: Em virtude de seu estado de saude o Ir.-. Feliciano Borges pouco sai de casa, a
ndo ser para as rotinas de consultas e exames médicos necessdrios para dar continuidade ao
seu tratamento. Conseguimos realizar uma visita do conjunto dos llIr.-. para animé-lo e lhe
dar forgas e energias positivas para o seguimento do seu tratamento.

Promover melhoria do nivel cultural mag¢onico/profano dos Irmdos

Propdsito: melhorar o nivel cultural, tanto magonico como profano, dos Obreiros,
bem como dos integrantes da familia magonica.

Retorno esperado: desenvolvimento de um dos principios basicos da Ordem, que é o
aperfeicoar 0 homem Magom, para que, instruido, possa aspergir seus conhecimentos ao
mundo.

Apresentacdo de Trabalhos para aumento de Salério.
Comentario: Os llr... AAp... MM.-., Allen, Cristiano, Isaias, Lauro Marcio, Luiz Fernando e
Marcos apresentaram seus trabalhos para o aumento de saldrio e posterior elevagdo ao

Gr.-.de Comp.-. M.-..

Condecoragdo dos lir.-.com os Titulos da Lei n2 88/2006.

Comentario: Face ao trabalho de organizagdo da Chancelaria da Loja conseguimos monitorar
o tempo de Ordem de cada Ir.-. e solicitar ao Poder Central do GOB, por intermedio do
GOBAC, o Titulo de Benemérito da Ordem: Ir.-. José Teixeira de Lima.

do Acre, do Grande Oriente do Brasil. Regularizada em 01/05/78, pelo decreto n2 2.534 de 22/06/78 e Carta Constitut 4
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Manutengdo de textos magonicos no Tem.:. de EEst.-..

Comentdrio: Sempre sob a orientacdo do M...de Cer... os Tempos de EEst... tem sido
preenchido por MM.-. MM.. llustrando a teoria e a filosofia da Ordem Univ.-..

RealizagBes de Sessbes nos varios Graus e Modalidades.

Comentario: Durante o ano de 2017 foram realizadas 38 sessGes. Tendo iniciado os trabalhos
no dia 27/01/2017 e a ultima no dia 15/12/2017, as 20 horas, ordindria em grau de Aprendiz
Magom. Assim foram realizadas 25 sessGes no graude Ap... M.-,, 6 no grau de Comp.:. M.-., 3
em Camara do Meio e 4 Magnas (alusiva a Patria, Iniciagdo, festiva de aniversdrio de 40 anos
da Loja e de Elevagdo).

Visita a Loja Macgonica Bolivar, n? 08, do Grande Loja da Bolivia, na cidade de
Cobija/Pando/Bolivia.

Comentarios: Atendendo o convite feito pelo V... M.-. da Loja Magonica Bolivar, n? 08, da
Grande Loja da Bolivia, Ir.-. Mussolini, esta loja se deslocou em comitiva, presidida pelo V..
M.-., Ir.-. Felismar Mesquita, a cidade de Cobija/Pando/Bolivia, no dia 10/06/2017, para
participar de sessio magna de iniciacdo daquela Loja, o que fomos fraternalmente bem
recebidos pelos lir.-. daquela Loja e Oriente. Numa verdadeira integragao dos magons do
Brasil e Bolivia.

Elevar a frequéncia média as sessoes
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Propdsito: aumentar a presenga média de Irmdos as sessdes para, no minimo, 15
Obreiros, o que representa cerca de 60% do Quadro.

Retorno esperado: com o aumento da média de frequéncia, espero maior
entrosamento entre os lrmaos, maior participagdo, o que gera maior comprometimento.
Contato direto com os Irm3os, pessoalmente ou por telefone.

Comentario: O celular tem se mostrado uma eficiente ferramenta de comunicagdo entre os
lir.. pelo aplicativo WhatsApp. Onde podemos fazer convocagdes e compartilhar
conhecimento magénico numa velocidade impressionante. Porém temos notado que a
frequéncia da Loja tem alcancado sua meta, mas alguns lir.-. ndo tem contribuido conforme
seu juramento.

Busca de identificacdo das causas das auséncias.

Comentério: N3o dar para identificar claramente os motivos das auséncias.

Visitagdo aos Irmaos dispersos.

Comentério: A Diretoria tem se emprenhado em buscar constantemente os lIr.-. dispersos e
faltosos as sessoes.

Aperfeicoar os trabalhos templarios

Propésito: manter e elevar o nivel dos trabalhos Templérios, procurando dinamiza-
los.

Retorno esperado: maior participagdo dos Irmdos nas sessOes, com consequente
maior presenga aos mesmos.

Reciclagem dos Irm3os, por meio da ministracdo de instrugdes praticas.

Comentario: nio tivemos, ainda, instrugdes praticas. Porém, todas as instrucdes teoricas
foram ministradas.

Dinamizagao dos trabalhos por meio de:

- Enxugamento das Atas;

- Aproveitamento racional da Ordem do Dia, de forma a torna-la foco de atragdo.

- Cumprimento do tempo maximo de trés minutos para manifestacdo, exceto nos casos
onde houver efetiva necessidade de prolongamento.

Comentdrio: entendo que as a¢des acima foram plenamente cumpridas, especialmente no
que diz respeito 3 Ordem do Dia, conforme se pode observar em outros itens deste
Relatério.

Com relagio ao cumprimento do tempo mdaximo para manifestagdo, com rarissimas
excecdes, 0 bom senso tem conduzido os Irm3os a se conterem neste periodo de tempo.
Fomentar maior intercAmbio entre as Lojas da jurisdi¢do

Propésito: manter com as Lojas jurisdicionadas a Grande Loja do Paranda maior
aproximac3o fraternal, sem excluir as Lojas da obediéncia das demais Poténcias existentes
no Estado.

Retorno esperado: estreitamento dos lagos fraternais entre as coirmas.

Realiza¢do de Sessdo em Conjunta com Lojas coirmas.




“cipal g

S o

 oiten 2

A Gl.. do Gr.. Arq.. do Univ.. (¢ DILEG!3

A- R:-.L.S. LIBERDADE ACREANA, N2 2006 - Benfeitora da Ordem ‘;;‘5 36
Federada ao Grande Oriente do Brasil e Jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil-Acre N

Fundada em 30/10/77. Autorizada a funcionar provisoriamente pela Resolugdo n® 01/78, de 23/05/78, pelo Delegado no Esbﬁ!_ dotf {e £

do Acre, do Grande Oriente do Brasil. Regularizada em 01/05/79, pelo decreto n2 2.594 de 22/06/78 e Carta Constitutiva nS" —

2006, de 12/12/78, expedidos pelo Grao Mestre Geral do Grande Qriente do Brasil. SessGes as 20h de Sexta Feira. REAA. Sede

Proviséria: Av. Ceara, 3.381 CEP 69918108. Rio Branco - AC. E-mail: liberdadeacreana@gmail.com. CNPJ 34700872/0001-84.

~

Lopyera

Comentario: Iniciou-se no més de setembro uma conversagdo entre os VV... MM.-. das Lojas
ARLS Liberdade Acreana, n? 2.006 — Benfeitora da Ordem, Sete de Setembro, n? 2.092 —
Benfeitora da Ordem e ARLS Adolfo Barbosa Leite, n? 3.341, para que todo inicio de més
promovessem uma sessao conjunta de todas a Loja. Esta agdo tem sido proveitosa e de
grande enriquecimento dos lagos magonicos.

Elevar o Quadro de Obreiros

Propdsito: aumentar a quantidade, com énfase na qualidade, do Quadro da Loja, por
meio da Iniciacdo de novos Irm&os e da volta daqueles que safram.

Retorno esperado: com a vinda de novos Obreiros esperamos o ingresso de pessoas
qualificadas, que possam acrescer valor a Loja e, ainda, motivar os mais antigos a ser
verdadeiro Mestre deles. Também fazer retornar a Casa os que dela se retiraram, de modo a
fortalecer cada vez mais nossas Colunas.

Promogao de Iniciagdo com a vinda de 4 novos Irmaos.

Comentdrio: No ano de 2017, repetindo o desempenho de 2016, foi fraca a atuagdo de
iniciagdes. Mas, com toda dificuldade, iniciamos os lIr.-. Jorge Almeida de Mesquita e Joselito
José da Ndébrega.

Promover maior aproximagdo com a comunidade

Propésito: incentivar e apoiar as atividades filantrépicas.

Retorno esperado: maior aproximagdo entre todos por meio do envolvimento direto
dos Irm3os, Cunhadas e Sobrinhos (as), tendo como eixo as atividades das Cunhadas.
Utilizacdo do Tronco de Beneficéncia.

Comentério: O tronco de beneficéncia foi utilizado para fazer uma doagdo no valor de RS
800,00 a pedido do V.-. M.-. da Loja Universitdria, Ir.-. Eliel machado, para ajudar na cirurgia
de sua sogra e o valor de RS 480,00, caixa proprio da Loja, para ajudar na atividade cultural
de criangas do Grupo Cadeias de Capoeira, solicitado pelo Presidente do Grupo Mestre Saci.
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Centificade de (gradecimedts

Realizar as Elei¢es da Loja biénio 2017/2019

Propésito: Realizar a eleigdo da nova Diretoria para administragdo da Loja,
para Deputado Federal e Deputado Estadual, para o biénio 2017/219 e dar posse.

Retorno esperado: Continuidade das atividades da Loja.

Levantamento dos débitos da Loja
Comentarios: As Elei¢des foram realizada no dia 05/05/2017, em sessdo eleitoral, as 20
horas no templo da Loja. Sendo Eleitos para Administragdo da Loja os llr...: Felismar
Mesquita Moreira, CIM 188.677, Venerdvel Mestre; Kemps André Araujo Fernandes, CIM
289.542, Primeiro Vigilante; Claudecir Quiel Pedro, CIM 289.545, Segundo Vigilante; Jorge de
Souza Pacheco, CIM 195.826, Qrador; Sergia lase de Souza Neves, CIM 195.828, Secretario;
Francisco Glauco de Araljo Santos, CIM 173.313, Tesoureiro; Lucas Maxwell Ferreira
Faustino, CIM 271713, Chanceler. Para Deputado Federal junto a SAFL/GOB, o Ir.-. Osvaldo
Andrade Macedo, CIM 106.931 e para Deputado Estadual junto a PAEL/GOBAC, o Ir.-.
Leandrius Freitas Muniz, CIM 274.387. Sendo que a nova diretoria da Loja tomou posse no
dia 11/06/2017 para o biénio 2017/2019.
Prornover agbes atrmimstrativas de aperfeigoamento da Loja
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ACRES

GENTLITORA DA ORDL™

Propdsito: aproximar a Loja, por meio de seus Membros, da comunidade onde esta
inserida tanto do ponto de vista magonico como profano.

Retorno esperado: maior conscientizacdo de todos os Obreiros e familiares dos
problemas de nossa coletividade, como forma de exercicio de nossa cidadania.
Levantamento dos débitos da Loja
Controle efetivo das contas da Loja.

Comentarios: Foi realizado o controle financeiro das receitas e despesas do ano exercicio
2017 em planilha Excel pelo Tesoureiro, Ir.-. Francisco Glauco.

Desta forma tivemos um total de receita de RS 53.747,85, dentre esse valor arrecadamos RS
1.585,40 de Tron.. de Ben.., sendo computado como despesas o valor total de RS
47.689,21. Executando assim 100% da meta.

Abertura de conta corrente junto a banco Oficial.

Comentarios: Ndo conseguimos efetivar abertura da conta corrente da Loja.

Manutenc¢do da Regularizagdo do Quadro de Obreiros junto GOB e GOBAC.

Comentarios: Com o trabalho da Secretaria, Tesouraria e Chancelaria da Loja mantemos o
nosso Quadro de Obreiros atualizado. 100% da meta cumprida.

Planejamento das atividades em 2018

Comentario: A Diretoria da Loja ndo realizou o seu planejamento.

Intensificar as agdes para fortalecer o caixa da Loja

Propdsito: honrar todas as dividas da Loja com os seus credores, inclusive, GOB e
GOBAC.

Retorno esperado: maior interesse dos Irmaos para com a Loja
Ampliar a quitagdo dos lir... do pagamento da taxa de anuidade do GOB, GOBAC e das
mensalidades da Loja.

Comentério: Apesar do valor de R$ 135,00 GOB, RS 267,00 GOBAC e de RS 70,00 de
mensalidade por obreiro, buscamos envolver e sensibilizar todos os lir.-. para quitar seus
débitos junto a Tesouraria. Assim conseguimos o resultado de adimpléncia de 92,59% das
tacas de anuidades do GOB e GOBAC e de 92,90% das mensalidades da Loja.

Pagamento de todas as dividas geradas na gestdo do ano exercicio 2018.

Comentario: A Tesouraria da Loja honrou todos os compromissos firmados durante o ano de
2018, inclusive, todos os aluguéis devidos a Loja 7 de Setembro, n? 2092.

Aumentar o nimero de obreiros da oficina.

Comentério: Foi feita uma Sessdo Magna de Iniciagdo onde 1 candidato, Ir... MARCOS LIMA
ARAUJO. Apéds foi oferecido um dgape afim de homenagear a chegada do novos Ir.:., bem
como, comemorar os festejos dos 41 anos da A.-.R.-.L.-.S.-. Liberdade Acreana, n? 2006 -
Benfeitora da Ordem e Guardid da Patria.
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Fortalecer a fraternidade entre os Obreiros e familiares
Propdsito: estreitar os lagos fraternos entre os Irmdos, Cunhadas e demais

integrantes da Familia Magonica da Loja.
Retorno esperado: maior aproximagao entre todos os componentes da Loja.

Realiza¢do de confraternizagdes entre os lIr.-., CCun.-. e SSob.-..

Comentario: Este ano foi um ano fraco no desenvolvimento desta agdo. Ano de elei¢cdes
gerais no Brasil e Elei¢des no GOB, ambas, com muita polémica que acabaram por contribuir
no enfraquecimento dessa acdo. Mas apesar das dificuldades conseguimos realizar alguns

eventos que proporcionaram a unido da familia mag6nica da Loja.

\\%uexa




<
S

- A Gl.. do Gr..Arq.. do Univ.. /
: A~ R.L.S.: LIBERDADE ACREANA, N° 2006 - Benfeitora da Ordem \

Ogm- "q ,'\\

Federada ao Grande Oriente do Brasil e Jurisdicionada ao Grande Oriente do Brasil-Acre N

do Acre, do Grande Oriente do Brasil. Regularizada em 01/05/79, pelo decreto n2 2.594 de 22/06/78 e Carta Constitutiva n?
2006, de 12/12/78, expedidos pelo Grdo Mestre Geral do Grande Oriente do Brasil. SessGes as 20h de Sexta Feira. REAA. Sede
Proviséria: Av. Ceara, 3.381 CEP 69918108. Rio Branco - AC. E-mail: liberc ya@gmail.com. CNPJ 34700872/0001-84.

Visita¢do ao Ir.-. Feliciano Borges.

Comentarios: Em virtude de seu estado de satide o Ir.-. Feliciano Borges pouco sai de casa, a
n3o ser para as rotinas de consultas e exames médicos necessarios para dar continuidade ao
seu tratamento. Conseguimos realizar uma visita do conjunto dos lIr.-. para animé-lo e lhe
dar forcas e energias positivas para o seguimento do seu tratamento, inclusive, que o Irmao
participasse de algumas sessdes no decorrer do ano de 2018.

Promover melhoria do nivel cultural mag¢énico/profano dos Irmaos

Propésito: melhorar o nivel cultural, tanto mag6nico como profano, dos Obreiros,
bem como dos integrantes da familia magonica.

Retorno esperado: desenvolvimento de um dos principios bésicos da Ordem, que é o
aperfeicoar o homem Magom, para que, instruido, possa aspergir seus conhecimentos ao
mundo.

Apresentacdo de Trabalhos para aumento de Salario.

Comentario: Os llr... CComp.-. MM.-., Allen, Cristiano, Isaias, Lauro Marcio, Luiz Fernando e
Marcos apresentaram seus trabalhos para o aumento de salario e posterior Exaltagdo ao
Gr.-.de M.-.M.-.. Assim também procedeu os lIr.-. AAp.-. MM.-., Jorge Almeida de Mesquita e
Joselito José da Nébrega apresentaram seus trabalhos para o aumento de salario e posterior
Elevagdo ao Gr... de Comp... M.-..
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Manuten¢do de textos magdnicos no Tem.-.de EEst.-..

Comentario: Sempre sob a orientagdo do M.-.de Cer.. os Tempos de EEst... tem sido
preenchido por MM.-. MM.-. llustrando a teoria, histéria, simbolismo e a filosofia da Ordem
Univ.-..

Realizacdes de Sessdes nos varios Graus e Modalidades.

Comentéario: Durante o ano de 2018 foram realizadas 38 sess&es. Tendo iniciado os trabalhos
no dia 26/01/2018 e a ultima no dia 14/12/2017. Assim foram realizadas 25 sessdes no grau
de Ap... M.-,, 7 no grau de Comp.-. M.-,, 6 em Camara do Meio e, sendo destas 5 Magnas
(dias das mées, alusiva a Patria, iniciagdo e festiva de aniversdrio de 41 anos da Loja e de
Exaltacdo e Elevagdo).

Visita a Loja Magdnica em Puerto Maldonado, Peru.

Comentarios: Visita frustrada por decisdo dos agentes aduaneiros do Peru que ndo deram a
permissdo para que o nosso veiculo fretado pudesse seguir viagem.

Elevar a frequéncia média as sessdes

Propésito: aumentar a presenga média de Irmdos as sessdes para, no minimo, 15
Obreiros, o que representa cerca de 59,25% do Quadro.

Retorno esperado: com o aumento da média de frequéncia, espero maior
entrosamento entre os Irmaos, maior participacdo, o que gera maior comprometimento. O
ano se encerra com 88,88% dos lIr regulares com relagdo a frequéncia na Loja.
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Contato direto com os Irmé&os, pessoalmente, por telefone ou rede social.
Comentario: O celular tem se mostrado uma eficiente ferramenta de comunicagdo entre os
llr... pelo aplicativo WhatsApp. Onde podemos fazer convocagdes e compartilhar
conhecimento macgodnico numa velocidade impressionante. Porém temos notado que a
frequéncia da Loja tem alcangado sua meta, mas alguns lir.-. ndo tem contribuido conforme
seu juramento.
Busca de identificagdo das causas das auséncias.
Comentario: N3o dar para identificar claramente os motivos das auséncias.
Visitagdo aos Irmaos dispersos.
Comentario: A Diretoria tem se emprenhado em buscar constantemente os lir.-. dispersos e
faltosos as sessoes.
Aperfeicoar os trabalhos templarios

Propdsito: manter e elevar o nivel dos trabalhos Templdrios, procurando dinamiza-
los.

Retorno esperado: maior participagdo dos Irmdos nas sessbes, com consequente
maior presenga aos mesmaos.
Reciclagem dos Irm3os, por meio da ministragdo de instrugdes praticas.
Comentario: ndo tivemos, ainda, instrucdes praticas. Porém, todas as instrugbes tedricas
foram ministradas.
Dinamiza¢do dos trabalhos por meio de:
- Enxugamento das Atas;
- Aproveitamento racional da Ordem do Dia, de forma a torna-la foco de atragdo.
- Cumprimento do tempo maximo de trés minutos para manifestacdo, exceto nos casos
onde houver efetiva necessidade de prolongamento.
Comentdrio: entendo que as a¢des acima foram plenamente cumpridas, especialmente no
que diz respeito a Ordem do Dia, conforme se pode observar em outros itens deste
Relatério.
Com relagdo ao cumprimento do tempo maximo para manifestagdo, com rarissimas
exce¢des, o bom senso tem conduzido os Irmdos a se conterem neste periodo de tempo.

Fomentar maior intercdmbio entre as Lojas da jurisdigdo

Propdsito: manter com as Lojas jurisdicionadas a Grande Loja do Parand maior
aproximacdo fraternal, sem excluir as Lojas da obediéncia das demais Poténcias existentes
no Estado.

Retorno esperado: estreitamento dos lagos fraternais entre as coirmas.
Realizagdo de Sessdo em Conjunta com Lojas coirmas.
Comentario: Iniciou-se no més de setembro uma conversagao entre os VV.-. MM.-. das Lojas
ARLS Liberdade Acreana, n? 2.006 — Benfeitora da Ordem e ARLS Adolfo Barbosa Leite, n?
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3.341, para que todo inicio de més promovessem uma sessao conjunta de todas a Loja. Esta
acdo tem sido proveitosa e de grande enriquecimento dos lagos magonicos.

Elevar o Quadro de Obreiros

Propdsito: aumentar a quantidade, com énfase na qualidade, do Quadro da Loja, por
meio da Iniciacdo de novos Irméos e da volta daqueles que sairam.

Retorno esperado: com a vinda de novos Obreiros esperamos o ingresso de pessoas
qualificadas, que possam acrescer valor a Loja e, ainda, motivar os mais antigos a ser
verdadeiro Mestre deles. Também fazer retornar a Casa os que dela se retiraram, de modo a
fortalecer cada vez mais nossas Colunas.

Promogao de Iniciagdo com a vinda de 5 novos Irm&os.
Comentario: No ano de 2018, repetindo o desempenho de 2017,foi fraca a atuagdo de
iniciacdes. Mas, com toda dificuldade, iniciamos o Ir... Marcos Lima Aradjo.

Promover maior aproximacdo com a comunidade

Propésito: incentivar e apoiar as atividades filantrépicas.

Retorno esperado: maior aproximagdo entre todos por meio do envolvimento direto
dos Irm3os, Cunhadas e Sobrinhos (as), tendo como eixo as atividades das Cunhadas.
Utiliza¢3o do Tronco de Beneficéncia.

Comentario: O tronco de beneficéncia foi utilizado para fazer vdrias doagdes, sendo
adicionado valores do caixa da propria Loja no valor de RS 7.485,27, para ajudar na atividade
cultural de criancas do Grupo Cadeias de Capoeira, Educanddrio Santa Margarida,
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Associagdo Karen Gondim do belo Jardim, ARLS Sete de Setembro n? 2092, Loja Magdnica de
Goidira/GO, Leandro Santos em pedido de seu pai Antonio Nogueira dos Santos, Ir Elmar
Batista Lima do Oriente de Cruzeiro do Sul/AC.

Promover agdes administrativas de aperfeicoamento da Loja

Propésito: aproximar a Loja, por meio de seus Membros, da comunidade onde esta
inserida tanto do ponto de vista magdnico como profano.

Retorno esperado: maior conscientizagdo de todos os Obreiros e familiares dos
problemas de nossa coletividade, como forma de exercicio de nossa cidadania.
Controle efetivo das contas da Loja.
Comentarios: Foi realizado o controle financeiro das receitas e despesas do ano exercicio
2018 em planilha Excel pelo Tesoureiro, Ir.-. Francisco Glauco.
Desta forma tivemos um total de receita de R$ 49.456,43, dentre esse valor arrecadamos RS

2.448,40 de Tron.. de Ben.., sendo computado como despesas o valor total de RS
35.055,62. Executando assim 100% da meta.

CONCLUSAO

Por todo o relato acima podemos afirmar que das ideias que todos lir.. deram
como sugestdo conseguimos cumprir com pelo menos 85%, ou mais, do planejado. Numero
excelente que atribuo a Diretoria e ao coletivo dos Ir.-. da Loja.

O préximo decénio tem o desafio de alcangarmos a meta de 100% daquilo que
se pretende, no caso, do que foi planejado para a Loja.

Foi uma década muito dificil para todos, principalmente, no mundo profano
onde as politicas publicas executadas pelo Governo Federal de alguma forma ndo deram as
devidas respostas para fantasmas que a muito tempo ndo se ouvia falar nesse Pais: Inflagdo,
Recessdo, Faléncias, Desempregos, Violéncia.

Nessa década nosso Pais foi assolado por uma pandemia do Covid-19. No
quadro politico tivemos impeachment de uma Presidente, prisdo de dois ex-presidentes,
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ACHE

SENTEITORA DA CRADLW

tentativas de golpe de Estado, enfim uma instabilidade politica que afetou as demais areas
da economia e social, além de praticamente dividir o Pais em dois lados, contribuindo para
uma cultura de ddio e mentiras, perturbando a paz, a harmonia e a concérdia do nosso
Brasil.

Tudo isso assola nosso povo Brasileiro e na magonaria ndo é diferente, sofreu
também por essas conjunturas.

E salutar ressaltar que a sinergia com as Lojas Estrelas do Acre, Universitaria
Profa. Carmem Silvio de Albuquerque, Loja Sete de Setembro e Loja Feliciano Borges de
Paiva, cada uma nos seus periodos correspondente, foram fundamentais para que o
entrosamento entre as oficinas que contribuiram para o avango sem precedentes rumo ao
Amor Fraternal entra familia magonica.

De outra banda novos ares respiramos no povo magonico. A tecnologia das
inovagdes nas comunicacBes tem facilitado sobre maneira a instrugdo, qualificagdo e as
informacdes dos lIr.-., das CCun.-. e SSob.-.. As novas Diregdes de Loja tém demonstrado um
fino trato com respeito as burocracias administrativas das Lojas, sempre alicercadas nos
parametros legais da Constituicdo e RGF.

Ademais no mundo atual ndo cabe mais, no ponto de vista da gestdo, as
decisdes monocraticas e unilaterais, é necessario, e ja é tarde, uma democratizagao nas
decisbes da ruma da Loja e da magonaria Acreana.

O ano de 2016 é posto como o climax desta Diretoria. Desafios escdrnios
estdo por chegar e é precisa romper determinadas barreiras criadas por outrora
administracdes para concluirmos o préximo exercicio com os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, cumpridos com 100% das metas
preestabelecidas.

Or.-. de Rio Branco, Acre, 18 de agosto de 2025, da E.-.V.-.

- 41,.,_‘ 3. >

LUCAS MAXWELL FERREIRA FAUSTINO
Veneravel Mestre
CIM ne 271713
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ESTADO DO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 140/2025

AUTOR: Vereador Jodo Paulo
ASSUNTO: “Declara de Utilidade Publica Municipal “DA AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA
SIMBOLICA LIBERDADE ACREANA N 2006 - BENFEITORA DA ORDEM” e da outras

providéncias”.

DESPACHO

Remetam-se os autos a Presidéncia para exame de admissibilidade.

Rio Branco/Acre, 29 de agosto de 2025.

de Sousa

Josivaldo Jo
Coordenador Tédnico Legislativo
Portaria n°\19/2025




